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Pér Programin e studimit Bsc né Shkenca Politiko — Administrative

Nr.
1 | IAL aplikues: Albanian University
) Njésia bazg q& e ofron: Departamenti i Shkencave Politiko
- Administrative
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Shkenca Politiko —
Administrative”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Shkres¢ MASH Nr. 8981 prot.,
dt.27.12.2005
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr.383, dt.28.10.2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA nr.82, dat& 05.10.2019
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 Vite/ 6 Semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohg t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
3 Programi ofrohet n¢ bashképunim me -
institucione t¢ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 6 i Kornizés Kombétare t&
Kualifikimeve
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 8 PAE/ 8 PAK v.a. 2021-2022
17 | studimit: 9 PAE/9 PAK v.a. 2020-2021
9 PAE/9 PAK v.a. 2019-2020
Numri i studentéve: 0 Studenté v.a. 2021-2022
18 7 Student€ v.a. 2020-2021
10 Studentg v.a. 2019-2020
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGIITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT T§ JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit i ciklit t& par& Bachelor n& “Shkenca Politiko — Administrative” ofrohet
nga Departamenti i Shkencave Politiko - Administrative, njési bazé né Fakultetin e Shkencave
Shogérore né Universitetin Privat “Albanian University”. Programi i studimit &shté licencuar
n€ vitin 2005, népérmjet shkresés s&¢ MASH Nr. 8981 prot., dat€ 27.12.2005 “Mbi hapjen e
fakulteteve té reja ng Shkollén e larts universitare jopublike “Ufo Dental””.

Programi i &sht€¢ nénshtruar procesit t& akreditimit periodik dhe &shté i akredituar népérmjet
Vendimit t& Bordit t& Akreditimit, Nr. 82, daté 05.10.2019 “Pér akreditimin periodik t&
programit t& studimit t& ciklit (¢ par&, Bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative”, t&
Universitetit Privat “Albanian University”, me njé kohézgjatje t& vlefshmérisé s& akreditimit
prej 3 vite akademike, deri mé& 30.09.2022.

Programi i studimit realizohet me 180 kredite ECTS, né gjuhén shqipe, me formé studimi me
koh& & ploté, me kohézgjatje normale 3 vite akademik (6 semestra), n& pérfundim t& t& cilit
léshohet diplomé& Bachelor né “Shkenca Politiko — Administrative”.
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Pérshkrimi i procesit t&€ vlerésimit t& jashtém

Raporti &shté pérgatitur nga nj& grup ekspertésh t& vlerésimit, njohur si Grupi i Vlerésimit t&
Jasht€ém (GVJ), ngritur nga ASCAL me Urdhér Nr.27, daté 20.05.2022, n& pérputhje me
dispozitat ligjore t¢ MAS dhe ASCAL. N& punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar me
njé ndarje pune, detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarts pér secilin anétar.

Grupi, n€ vleré€simin e tij &shté bazuar n& Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB) dorézuar
nga Universiteti Privat “Albanian University”, dokumentacioni shogérues i raportit dhe mbi
vizitén organizuar prané kétij institucioni m& 28 Qershor 2022. Po ashtu, Grupi &sht& bazuar
- né kérkesat e Ligjit Nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet € Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore
pérkatése, dhe udhézimet e ASCAL-it. "

Gjaté vizité€s n€ Universitetin Privat “Albanian University”, GVJ ka zhvilluar takime me t&
gjith€ aktorét e kétij institucioni t& pérfshiré né kété proces, nga strukturat drejtuese té fakultetit,
anétarét e departamentit deri tek zyrat menaxheriale dhe horizontale si¢ jang burimet njerézore,
sekretaria € mésimore, si dhe takime me studentét e programit. "

Ecuria e procesit &hté koordinuar nga Specialisti i ASCAL-it i cili ka asistuar GVJ-né dhe ka
koordinuar procesin e mbledhjes s&¢ dokumenteve shtesé t& kérkuara nga GVJ gjaté vizités né
institucion.

“Albanian University” éshté njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té Jashtém mé daté
26/09/2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 24/32
Prot, daté 26/09/2022. “Albanian University” pércjell né ASCAL, me ané té shkresés me
Nr. 545/1 Prot., daté 29/09/2022, “Kthim pérgjigje mbi draft raportin e vlerésimit té
jashtém”, ku konfirmon dakordésiné€ me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. Né
kété ményré Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té
Jashtém.

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

I. Rekomandimet e Bordit t€ Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.82, daté
05.10.2019 jané:

1. Institucioni, t€ rishikojé planin mé&simor t& kétij programi studimi pér t& reflektuar njé
pérmbajtje mé t€ gjeré t&€ administrimit publik, n& pérputhje me qéllimin e programit t&
studimit.

2. Institucioni, t& rekrutojé staf t& ri akademik, t& specializuar né fushén e administrimit
publik, me qé&llim mbulimin e t& gjitha l&éndéve t& programit t& studimit nga specialist&
té€ fushés.
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3. Institucioni, t& rrisé pérfshirjen e stafit akademik t& kétij programi studimi né projekte
kerklmore shkencore.

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. N& kuadér t& pérmbushjes s& rekomandimit nr.1, Institucioni ka zhvilluar procedurén e
rishikimit € planit mésimor t& programit Bachelor n& “Shkenca Politik-
Administrative”, duke reflektuar njé pérmbajtje mé t& gjeré t& fushés s& administrimit
publik (Evidencé 2.4 _Procedura e rishikimit té kurrikulés). GVJ konstaton se ky

rekomandim éshté pérmbushur plotésisht.

2. Né& kuadér t& pérmbushjes s& rekomandimit nr. 2, Institucioni ka marré masa pér
rekrutimin e stafit t& ri akademik, t& specializuar né fushén e administrimit publik. T&
gjithé léndét e programit t& studimit mbulohen nga specialisté t& fushés, me eksperiencé
dhe kualifikime shkencore ng fushén e léndéve ku ato jané angazhuar (Evidencé Tabelat
Pérmbledhése t¢ RVB_Tabela 12.1_Plani Mésimor i lidhur me personelin akademik;
Evidencé 2.2_CV Personeli Akademik). GVJ konstaton se ky rekomandim &shté
pérmbushur plotésisht.

3. Né& kuadér t&¢ pérmbushjes s& rekomandimit nr. 3, institucioni nxit dhe mbéshtet
pérfshirjen e stafit akademik né& projekte kérkimore shkencore dhe aktiviteteve t& tjera
shkencore, népérmjet mbéshtetjes institucionale dhe asaj financiare (Evidencé
1.6_Marréveshje bashképunimi, Evidencé 1.8 Erasmus+; Evidencé 3.2.c_Raport
Vjetor Departamenti). Nga vlerésimi i dokumentacionit t& ven& ng dispozicion, sikurse

*  edhe nga diskutimet e zhvilluara gjaté takimeve né institucion, evidentohet se
institucioni ka marré masat e nevojshme pér t& mbéshtetur pérfshirjen e stafit akademik
né projekte kérkimore shkencore, por ky mbetet njé proces i cili ka nevojé pér vijimin
e mbéshtetjes institucionale por edhe nj& angazhim dhe iniciativé mé t& madhe nga veté
stafi akademik. GVJ konstaton se ky rekomandim éshté pérmbushur kryesisht.
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Vlerésimi i Programit t¢ Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor “Shkenca

Politiko - Administrative”

I. OFRIMIL IPROGRAMEVE Tii STUDIMEVE

- Knteret

ij e i é syno; né ruamen e lnteresave dhe vlerave kombetare. ,
= | Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Instltumom ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Pohtlko-Adrmmstratlve” oﬁohet
né shérbim t¢ interesave kombétare. N& Rregulloren e programit t& studimit
neni 4 “Misioni dhe objektivat e programit t& studimit” cilésohet se “program
i studimit &ht& n& pérputhje me misionin dhe q&llimet e institucionit,
strategjin€ pér zhvillim...”. Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me
nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nuk bie
ndesh me interesat dhe vlerat kulturore te vendit. N& dokumentin e titulluar
“Plani Strategjik 1 zhvillimit Institucional 2017-2022” né& “Albanian
University”, misioni i institucionit (gérma f&g) &shté t& “ndihmoj né
zhvillimin ekonomik n& nivel kombétar dhe rajonal” si dhe “ t& kontribuoj né
rritjen e standardeve t& demokracisé e t& qytetérimit t& shoqgrisé dhe né
pérgatitjen e t& rinjve pér njé shogéri bashkékohore”.

(Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit; E.1.2- Plani
Strategjik Institucional)

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Né dokumentin e titulluar Plani Strategjik i zhvillimit Institucional n&
“Albanian University”, ndér t& tjera parimet bazé t& institucionit jang
realizimi i misionit t& tij n& frymén e lirisé dhe né respekt t& dinjitetit human,
pluralizmit t& ideve, transparencés sé procedurave ..etj”. Programi i studimit
Bachelor né¢ “Shkenca Politiko-Administrative”, zbatohet né rrethanat kur
kérkohet t& thellohet e konsolidohet mé tej vlerat demokratike dhe forcimi i
administratés dhe institucioneve t& vendit. Pérmes shérbimit t& procesit
mésimor, program i studimit ndihmon n& forcimin e vlerave akademike e
atyre kulturore kombétare.

(E.1.2- Plani Strategjik Institucional)

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

NE& hartimin e programit t& ciklit t& paré t& studimit Bachelor n& “Shkenca
Politiko-Administrative”, synohet t& formohen studentét me dije, aftési dhe
kompetenca profesionale népérmjet mésimdhénies, kreativitetit, aftésimit pér
pérdorimin e arritjeve mé t& mira t& teorisg, praktikés dhe shkencés. Ky
program &shté né pérputhje me misionin e fushén e veprimtarisé s&
Universitetit Privat “Albanian University” pér t& pérgatitur specialisté dhe
shkenc&targ té rinj. Fusha e studimeve Politiko-A dministrative ka réndgsi t&
larté pasi ndérlidh dijet politike me ato administrative duke zgjeruar e
pasuron mé tej profilin e Fakultetit t& Shkencave Sociale pérmes réndésisé qé
institucioni i jep zhvillimit t& shoqérisé n& kété dimension.

(E.1.2- Plani Strategjik Institucional; E.1.4- Statuti i Albanian
University)

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

NEg takimin me Dekanen e Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe Pérgjegjésen
¢ Departamentit t& Shkencave Politiko - Administrative si dhe bazuar né
“Planin strategjik pér zhvillimin e Institucionit 2017-2022”, RVB, programi
i studimit &shté hartuar duke synuar t& mbéshtesé e t& nxisé nevojat e
zhvillimit ekonomik n& nivel lokal e gendror. Ky program studimi i shérben
formimit t& profesionisteve né sektorin publik né t& gjitha nivelet pérmes
diplomés né “Bachelor” n& “Shkenca Politiko Administrative”, Programi
synon t€ furnizoj& tregun me specialist njohés té politikés dhe administrimit
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duke i shérbyer rritjes s& performancés sé institucioneve publike dhe
zhvillimit ekonomik dhe social t& vendit.

(Mendimi i Dekanit; E.1.2- Plani Strategjik Institucional; Minutat e
takimit Bsc Shkenca Politiko-Adminsitrative.

Kcriteri 1. Institucioni pércakton
qarté€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& vets
institucionit.

Né& dokumente t& tilla si: Plani strategjik pér zhvillimin e Institucionit 2017-
2022, Rregullorja e Pérgjithshme e AU, Statuti i Albanian University,
Rregullorja e Programit t& Studimit konfirmohet dhe vlergsohet qasja e
réndesishme pér zhvillimin e programit t& studimit né harmoni me politikat
zhvillimore t& institucionit. N& kéto dokumente theksohet misioni dhe vizioni i
Albanian University pér njé qasje me objektiv zhvillimin profesional bazuar
mbi metoda e parime shkencore t& pérgjithshme (Rregullorja e programit t&
studimit neni 4 pika 6). (Evidencé; E.1.2- Plani Strategjik Institucional;
E.1.3-Rregullore e Pergjithshme ¢ AU; E.1.4- Statuti i Albanian
University; E.1.1.a-Rregullore e programit te studimit)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarts
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té&
kétyre t& fundit.

Statusi i Universitetit Privat “Albanian University”, dhe Rregullorja e
Pérgjithshme e AU e miratuar me vendim t& Senatit Akademik nr 54/1, daté
10/10/2018, pércaktojné né objektivat, parimet dhe shtyllat e aktiviteteve
kryesore t& institucionit drejtimet prioritare akademike dhe demonstrojné qarté
se programet e studimit hartohen né zbatim t& tyre, n& funksion t& pasjes sé& njé
universiteti bashkékohor dhe kontributiv pér zhvillimin e dijes n& vend. N&
statut pércaktohen njésité t& cilat jang pérgjegjése dhe kujdesen pér
mbarévajtjen e programeve. Nga shqyrtimi n& térési i dokumentacionit t&
Departamentit t& Shkencave Politiko - Administrative n lidhje me kriteret e
organizimit e funksionimit t& programit t& studimit bachelor né “Shkenca
Politike- Administrative” si dhe t& Statutit, Rregullores e planit strategjik t&
institucionit, rezulton se programi aplikohet ng pérputhje t& ploté me to.
(Evidencé; E.1.2- Plani Strategjik Institucional; E.1.3-Rregullore e
Pergjithshme e AU; E.1.4- Statuti i Albanian University; E.l1.1.a-
Rregullore e programit te studimit)

Keriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
n€ pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Programi i studimit ng “Shkenca Politike - Administrative’ ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Politiko - Administrative, njési bazg né Fakultetin e
Shkencave Shogqérore. Emértimi, struktura dhe organizimi i programit t&
studimit bazohet dhe &sht& ndértuar mbi fushat e drejtimit akademik dhe t&
kérkim zhvillimit te kétij institucioni. (Evidencé: Mendimi i Dekanit; Raporti
i Vleré&simit té Brendsh&ém 2022)
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Kriteri 1. Programet e studimeve
kang objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
q€ duhet t& fitojné studentét ng
pérfundim t& programit t& studimit
dhe q& karakterizojné profilin e
programit.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative” ka

objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin e ploté t& studentéve. Program
i studimit synon t& pajisé studentét me njé¢ formim akademik bazé t&
pérqéndruar né njohuri dhe kompetenca kyce t& domosdoshme pér t’i
pérdorur né karrierén profesionale si specialist n& fushén politike dhe
administrative. Ky program studimi synon ti ofrojé studentit njohuri t&
thelluara ng t& dy drejtimet si politike dhe administrative duke i pajisur me
aftési analitike e bashkékohore. N& Rregulloren e programit t& studimit,
jané pércaktuar qarté objektivat pér zhvillimin e mendimit kritik dhe
formimit t& vlerave mé t& larta dhe rritjen e standardeve t& demokracisé.
Ndryshimet e p&suara né kurrikulén e programit t& studimit si dhe shqyrtimi
i dokumenteve t& tilla si: Rregullore e programit t& studimit apo Rregullorja
e Departamentit tregojné qarté se departamenti koncepton q& né nisje njé
pérpjekje cilésore né shérbim t& ofrimit t& nj& kurrikule cilesore, dinamike
dhe sfiduese. Gjithashtu pérpjekja pér t& ofruar njé diplomé t& tillg, me kéts
emertim duke ndérthurur politikén me administrimin &shts njé pérpjekje
pér t& ofruar digka ndryshe nga ajo gka ofiohet nga institucione t& tjera.
(Evidencg&: E.1.1.a-Rregullore e programit te studimit; E.1.1 -
Rregullorja e Departamentit; Raporti i Vlerésimit t& Brendshém 2022)

Keriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe n& ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundé&sité e punésimit t& studentéve,
t€ dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Dokumenti “E.1.7-Analiza e tregut te punes” trajton nj& njohje me
programin e studimit, nj& pasqyré mbi sfidat si dhe hapésirén e punésimit
t& profilit t& studimit bachelor n& “Shkenca Politiko-Administrative” né&
kontekst pérshkrues. Dokumenti nuk ka daté se kur éshté realizuar dhe cilén
periudhé kohore mbulon ky studim. Dokumenti trajton né ményré té
pércipté ofertén q& ky profil ofron né tregun e punés dhe se cilat jang
hapésirat e punésimit por pa t& dhéna statistikore. N& gjykimin e GVJ ky
dokument &shté i pamjaftueshém pér t/u konsideruar si studim i miréfillts
tregut pasi metodologjia e pérzgjedhur dhe elementét e marré né analizé
Jang sipérfaqésor. Vérehet se mungojné t& dhénat dhe kur analizohen t&
dhénat e vets institucionit. Késhtu né seksionin “Shqyrtimi i evidencave t&
punésimit t& alumnit” nuk ka shifta, grafiku nuk &shté i qarté se sa alumni
jan& marr& né analizé, po késhtu dhe tek pjesa “Shqyrtimi i ofertés s&
institucioneve t& tjera t& IAL-ve pér programe t& njé&jta apo t& ngjashme”
padiskutim t& nevojshme pér njé analizg t& késaj natyre por e
pamjaftueshme pér t& paré tregun lokal dhe mg gjeré té punésimit pér k&t
profil. Sugjerohet q& né t& ardhmen departamenti q€ ofron kété program
studimi t& ndérmarré njé studim cilésor dhe sasior té tregut, té detajuar ku
le jepen ¢ gjitha analizat, statistikat, rezultatet dhe konsiderimet e
rezultuara, mbi bazén e sé cilés do té mund té pérmiresohet apo ndertohet
nje projeksion mé I miré pér té ardhmen e kétij program studimi.
(Evidencé: E.1.7-Analiza e tregut te punes)

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé& u
pérgjigjen nevojave t& tregut t& punés

Gjaté vizités né institucion q& GV realizoi me drejtues dhe stafin mésimor
t& programit, studentét si dhe pérmes dokumentave strategjike t& paraqitur
dhe shqyrtuara, rezulton se me objektivat formues, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit &shté synuar né arritjen e dijeve, aftésive dhe
kompetencave qé i pérgatisin studentét pér tregun e punés. Kjo reflektohet
n¢ analizat vjetore dhe periodike t& departamentit, n& vlerésimin dhe
mendimin e Dekanit t& fakultetit, n& rregulloren e programit t& studimit apo
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dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé programi studimi né nj& fushé t&
caktuar.

n& dokumenta t& tjera. Gjithashtu pérmirésimi i kurrikulés por dhe emértimi
i programit t& studimit shikohet pozitivish si nga stafi dhe student&t pasi
ndérthur dhe plotéson t& dy fushat duke i ofruar m& shumé shance t&
diplomuarve pér t& gjetur hapésirén e tyre né tregun e punés.

(Evidencé: E.1.5-Kurrikulat; E.3.2.c-Raport Vjetor Departamenti;
Mendimi i Dekanit; E.1.1.a-Rregullore e programit te studimit;
Raporti i Vlerésimit té Brendshém 2022)

Fakulteti i Shkencave Shoggrore pjesé e t& cilés &shté dhe Departamenti i
Shkencave Politiko - Administrative &shté krijuar q€ né& vitin 2005
(Evidencé H.2-Licensimi nga MASH). Brezi i paré i t& diplomuarve né
kété program studimi &shté realizuar né vitin 2008. (Evidencé E.1.7-
Analiza e tregut te punes). Universiteti privat “Albanian University”
pérbén njé institucion t& arsimit & larté t& mireorganizuar dhe me
eksperiencg t& konsiderueshme né fakultetit pjese e t& cilés &shté dhe ky
program studimi. Bazuar né vendimin e Senatit Akademik nr.27 daté
15.09.2021 pérmes riorganizimit departamenti u emértua “Departamenti i
Shkencave Juridike dhe Politiko — Administrative” (Evidencé H.1-
Riorganizimi i Departamenteve). Struktura institucionale e Albanian
University-s¢ &shté né funksion t¢ misionit dhe e organizuar né pérputhje
me fushén akademike specifike pér ofrimin e programit t& studimit
bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative”. Sasia, kualifikimi dhe
cilésia e stafit akademik t& brendshém kryesisht dhe stafit t& jashtém, jané
tregues té pérvojés dhe kapaciteteve t& duhura né ofrimin e kétij programi.
(Evidencg H.2-Licensimi nga MASH; E.1.7-Analiza e tregut te punes;
H.1-Riorganizimi i Departamenteve; Raporti i Vlerésimit t&
Brendshém 2022)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
Jjeté né& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Universiteti privat “Albanian University” &shté i organizuar né tre
Fakultete sipas strukturés dhe Statutit t& AU t& miratuara né vitin 2016
(Evidencé E.1.4- Statuti i Albanian University). Fakultetit t& Shkencave
Shogérore ku pérfshihet edhe programi i studimit ka nj& eksperiencé mbi
17 vite. Ky program studimi &shté hartuar sipas Legjislacionit né fuqi dhe
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS),
dhe &sht& i rregjistruar si program i ciklit t& paré bachelor, niveli 6 i
Kornizés Kombétare t& kualifikimeve dhe pérfshihet né fushén kryesore
“Shkenca Sociale”. (Evidencé Extra.1-Model Diplome)

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jet& n& pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén njé

Programi ofrohet nga njésia baz& q& &shté Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko — Administrative, i cili miraton programet mésimore
dhe propozon ndryshimet e nevojshme prané organeve drejtuese té
Universitetit. Organizimi i institucionit, i cili ka n& pérbérje 3 fakultete
(dhe departamantet pérkatése) krijon mundésing pér zhvillimin e njé
programi bachelor me 1&nd& t& profilit dhe ndér-disiplinore, i cili
mbéshtetet nga kontributi jo vetém i departamentit pérkatés por edhe nga
fakultetet e tjera. GVJ, bazuar né RVB dhe vizitén e realizuar né
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nga njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sg tyre.

institucion vérejti q& njésia bazé ishte né korrent t& pérgjegjésive né lidhje
me programin e studimit dhe ishte e angazhuar seriozisht pér vénien e tij
né jeté. N& térési, departamenti dhe anétarét e tij, shefi i departamentit dhe
disa prej lektoréve déshmuan vetédije dhe pérgjegjési né realizimin e
programit t& studimit.

Organizimi i institucionit harmonizon strukturat akademike me ato vendim-
marrése dhe administrative. Strukturat akademike jané té ndérlidhura dhe
propozojné prané strukturave menaxheriale ndryshimet e nevojshme.
Gjithashtu, detyrat dhe pérgjegjésité jang t& pércaktuara né rregulloret e
institucionit. Bazuar né takimin me dekanen e fakultetit e pergjegjésen e
departamentit, si dhe n& dokumentacionin pérkatés, konstatohet se programi
bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative” zbatohet né kushtet e ndarjes s&
detyrave e pérgjegjésive mes njésive dhe personelit. Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko — Administrative ka hartuar rregullore t& programit t&
studimit dhe mban n& ményré periodike mbledhjet pér mbarévajtjen e kétij
programi studimi. Pérve¢ pérgjegjésit t& departamentit pérmes shkresés nr.
916/2 dt.29.10.2021 jang caktuar dhe koordinatorét e programeve t& studimit
(Evidenca E.2.3-Koordinatori i programit te studimit; E.1.1.a-Rregullore e
programit te studimit; E.1.1 -Rregullorja e Departamentit). !

‘Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Institucioni ka arritur marrédhénie bashképunimi me aktoré t& ndryshém. Né&
Evidencén E.1.6-Marreveshje Bashképunimi pasqyrohen rreth 14
marréveshjet bashk&punimit t& Albanian University me institucionit t& tjera né
vend qofshin kéto institucione shtetérore apo dhe institute dhe shogata t&
ndryshme. Gjithashtu né dokumentin Plani Strategjik Institucional.2017-2022
n& pikén “Marrédhéniet me jasht&” fq.22-27 déshmohet pér vizionin dhe shtyllat
e ndértimit t& raporteve me institucionet e tjera né kuadér t& zhvillimit t&
marrédhénieve me aktoré t& ndryshém (Evidencé E.1.2- Plani Strategjik
Institucional).

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t&
studimeve.

Né Evidencén E.3.2.b-Raport Semestral Departamenti déshmohet se
departamenti harton si pjesé t& integruar informacionin analitik q& lidhet me
pérfitimet e njésisé nga marréveshjet e bashk&punimit. Konkretisht ng
dokumentin e sip&rcituar ng fq. 25-26 trajtohet specifikisht n& formé tabelare se
cilat jan& marréveshjet e firmosuar, afatet kohore dhe se pér ¢faré i shérbejné
departamentit kéto marréveshje. Vérehet se kéto marréveshje shérbejné pér
praktika mésimore; veprimtari t¢ pérbashkéta shkencore apo shk&mbim
kapacitetesh njerézore etj. Marreveshjet e bashkepunimit dhe efektiviteti i tyre
ka réndési jo vetém né procesin e realizimit t& praktikave mesimore por dhe né
zhvillimin e kérkimit shkencor dhe ngritjen e kapaciteteve njerézore t& njésisé.

. Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&

Institucioni ka marréveshje me institucione publike dhe jopublike q& ndihmojné
studentét pér kryerjen e praktikés. Kéto marrédhénie jané t& réndésishme pér
zhvillimin dhe zbatimin e praktikés. Sikundér u trajtua né takimin e GVJ me
student&t, njé pjese e tyre e kané realizuar praktikén prané vendbanimeve t& tyre
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natyrés specifike t& programeve t&
studimeve qé& ofrojné.

dhe TAL ka béré marréveshje me institucionet lokale (psh. Bashkia Lezhg) pér
t’iu mundésuar studentéve kéts proces. N& Rregulloren e FSHSH, neni 37 fq.17
thuhet se “Praktika profesionale zhvillohet né institucionet e caktuara nga
fakulteti ose zgjedhur nga veté studenti, n& drejtimin e pedagogut t& ngarkuar”.
Pérmes praktikés mésimore studentét mésojné njé séré aftésish teknike qé i
japin atyre njé mundgsi mé shumg pér t& qené t€ suksesshém né tregun e punés.
Praktika mésimore mbikqyret ﬁga pedagogu méntor. (Evidencé: Minutat e
Takimit; E.2.1-Rregullore e FSHSH; Raporti i Vlerésimit t& Brendshém
2022)

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar ng
bashkérendim me punédhénésit.

Sikundér &shtg béré e qarté dhe né RVB “Departamenti nuk ofron trajnime t&
métejshem profesionale pas mbarimit t& studimeve”. (Evidencé: Raporti i
Vlerésimit t& Brendském 2022 )

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés I

II. . ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT T PARE BACHELOR

Kriteret

_ | Vlerésimi i ekspert

gve

t€ organizuara né 1€ndé e module dhe
t€ vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 1. Programéf e Studimit jang

Programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Politiko-Administrative” &shté i
organizuar né 1&éndé dhe module t& vlerésuara né kredite (Evidencé
1.5_Kurrikula), né pérputhje me legjislacionin né fugi (VKM Nr.41 datg
21.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet
€ Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar).

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& parg synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit synon formimin e shprehive t& vecanta né fushén e
shkencave politike dhe atyre administrative. Léndét e programit t& studimit i
ofrojné studentéve njohuri t& pérgjithshme né disiplinén sociologjike, historike,
filozofike, sikurse dhe njohuri specifike né& disiplinat ekonomiko-sociale,
juridike, politike dhe t& marrédhénieve ndérkombétare (Evidencé
L.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit).

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Programi i studimit ofron njohuri t& pérparuara né fushén e shkencave politiko-
administrative, ku pérfshihen si aspektet teorike ashtu edhe ato t& parimeve
akademike t& fushés (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit).
Si struktura dhe pérmbajtja e kurrikulés (Evidencé 1.5_Kurrikula), ashtu edhe |
syllabuset e léndéve (Evidencé 4.5 Syllabuset e l&ndéve), garantojné qg
programi i studimit BA né “Shkenca Politiko-Administrative”, ofron njohuri t&
pérparura né fushén e studimit. Gjithashtu, ky program mundéson aplikimin né
praktiké t& njohurive dhe aftésive qé pritet t& keng pérfituar n& kurset teorike.
Programi i ofron studentéve njohuri t& pérgjithshme t& mbéshtetura né léndé t&
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formimit bazg t& karakterit sociologjik, historik dhe filozofik, duke vijuar me
njohuri specifike t& tilla si njohuri ekonomiko-politike, juridike, administrative,
politike dhe njohuri t& marrédhénieve ndérkombétare duke vendosur objektiva
specifiké pér pérgatitjen e politologéve dhe ekspertéve né fushén e shkencave
politiko administrative. N& pérfundim t& kétij programi studentét do t&
zotérojn€ njohurité dhe aftésité analitike t& nevojshme pér t& trajtuar
problematikat e shoqérisé bashkékohore. (Evidencé 1.1.a_Rregullore e
Programit t&¢ Studimit, Neni 4 Objektivat e programit). Struktura,
organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit mundésojng vijimin né ciklin
pasardhés ose pér t’u punésuar né sektorin publik dhe privat, t& tilla si:
® Ekspert n¢ administratén publike, né institucionet e qeverisjes gendrore
dhe lokale. . '
e Ekspert ng institucione dhe organiiata vendase dhe ndérkombétare, parti
politike, media, etj. : :

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara
ng fusha akademike ose profesionale,
t€ nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi BA né “Shkenca Politiko-Administrative” ofron mundésing e
zhvillimit t& aftésive dhe kompetencave né fushén e shkencave politiko-
juridike, t& pérshtatshme pér njé program t& ciklit t& par€. Ndérthurja e
komponentéve teorik me ato praktik, mundéson pajisjen e studentéve me aftési
pér zgjidhjen e problemeve komplekse dhe té paparashikueshme né fushén e
shkencave politiko-administrative (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té
Studimit). Programi ndérthur njohurité e pérgjithshme, t& pércaktuara né
Kategoring A, me njohurité specifike t& lidhura me fushén e studimit, t&
pércaktuara n€ Kategoring B (Evidencé 1.5_Kurrikula).

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Programi i studimit BA n& “Shkenca Politiko-Administrative” &shtd i
organizuar sipas parashikimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi (Ligji Nr. 80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipéris€”; VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t&€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i
ndryshuar).

Kriteri 6. Programet e studimit kang
t€ pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit i ka t& pércaktuara qarté veprimtarité formuese, duke i
grupuar léndét/modulet sipas katégorive dhe me ngarkesén pérkatése t&
shprehur né kredité ECTS (Evidencé 1.5_Kurrikula). Programi &shtg i
organizuar né tre vite akademike (180 ECTS), 6 semestra, me njé shpérndarje
optimale t& ngarkesés. Kategoria A, ka njé ngarkesé prej 36 ECTS dhe ka t&
grupuara 1&nd€ pér pérgatitje metodologjike (Lexim Kritik dhe Shkrim
Akademik) dhe 1&éndé pér kulturg t& pérgjithshme (Teorité Sociologjike,
Filozofi dhe Histori Bot&rore). N& kategoring B, e cila ka njé ngarkesé prej 94
ECTS, jan€ t& grupuara léndét pér pérgatitien pér disiplinén e shkencave
politiko-administrative (Shkenca Politike, Teori dhe Institucione t& s& Drejtés,
Histori e Ideve Politike, Administrim dhe Politika Publike, Aftési
Menaxheriale, Historia e Marrédhénieve Ndérkombeétare, etj). Kategoria C, me
nj& ngarkesé prej 23 ECTS, grupon léndé ndérdisiplinore (Iéndé me zgjedhje),
té tilla si: Psikologji Politike, Antropologji Sociale dhe Politike, Komunikim
Politik, Hartimi dhe Menaxhimi i Projekteve, etj. Kategoria D, me nj& ngarkesé
prej 21 ECTS, pérfshin léndét plotésuese: Anglisht, Metodat e Kérkimit
Shkencor sikurse dhe Praktikén Mésimore. Kategoria E pérfshin detyrimin
pérmbyllés, dhe ka njé ngarkesé prej 6 ECTS (Evidencé 1.5_Kurrikula;
Evidencé Tabela 9 & 10_Plani Mésimor).
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Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé Departamenti, n& bashképunim edhe me Njésing e Sigurimit t& Brendshém t&
pérgjegjése pér programin e e Cilgsisé (NjSBC), kryejné vlerésimin e brendshém periodik pér rezultatet dhe
studimit, pgrmbush detyr.iljneF ligiore | hivelin cilesor t& aktiviteteve formuese, sipas modaliteteve t& pércaktuara né
pér vieresimin dhe akreditimin, aktet e brendshme rregullat idencé 1.1.a_Rregul Programit té
gullatore, (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t
Studimit; Evidencé 3.2.a_Raport Vlerésimi Semestral i Personelit
Akademik; Evidencé 3.2.b_Raport Semestral Departamenti; Evidencé
3.2.c_Raport Vjetor Departamenti; Evidencé 3.2.d_Formulari i Vlerésimit
nga Drejtuesi i Departamentit), sikurse dhe procesin e vler&simit t& jashtém,
konform detyrimeve ligjore né fuqi (Evidencé H.5_Vendimi i BA Nr. 82, daté
05.10.2019, “Pér akreditimin periodik té programit té studimit té ciklit t&
paré, Bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative”, té Universitet Privat
“Albanian University””,
Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé Departamenti, me miratim t& Dekanit, ka caktuar Dr. Julian Myftari si
pérgjegjése pér programin pér gdo koordinator pér programin Bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative”
program studimi cakton ?jé Person | (Eyidencé 2.3_Koordinatori i Programit té Studimit). Koordinatori i
ne I‘OllI'l & k.oo_r(yilato'l_”lt fe ngfam,l_t programit t& studimit &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit
t& studimit i cili éshté pérgjegjés pér : ; : S : ; b aaw
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale, dhe informon vazhdimisht titullarin e njésisé bazg,
dhe praktikave profesionale n& duke raportuar né ményré periodike prané tij (Evidencé 1.1_Rregullorja e
pérputhje me objektivat e tij. Departamentit).
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisg

pérkatése.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe
pérgjegjése pér programin e studimit | politiko-Administrative, njési bazé e Fakultetit t&¢ Shkencave Shoqérore.
pérmbush, detyrimet ligjore dhe Organizimi dhe struktura akademike e njésisé kryesore dhe njésisé bazs, &shté

nénligjore pér crganizimin dhe

g e 1- . . £} L3 e -" . . . e
SN e konform parashikimeve ligjore né fuqi, dhe funksionojné né bazé t& akteve t&

brendshme rregullatore (Evidencé 1.1_Rregullorja e Departamentit;
: Evidencé 1.3_Rregullore e Pérgjithshme e AU; Evidencé 1.4_Statuti i AU).
Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé Numri dhe shkalla e kualifikimit t& personelit akademik né nivel njésie kryesore
pérgjegjése pér programin e dhe njésisé bazg, jané konform parashikimeve ligjore dhe nénligjore né fugi. N&
studimit, pérmbush detyrimet p& | vitin akademik 2021-2022, né nivel njésie kryesore jang angazhuar 32 PAE dhe
Son c%he shkalli?n € kualifikimit t& 54 PAK. N& nivel njésie bazg, jang angazhuar 15 PAE (2 Kategoria ‘Profesor’,
PRLonelt s cicemile 10 “Doktor’, dhe 3 MSc.) dhe 27 PAK (1 Prof. Dr., 4 Prof. As. 6 Dr., 16 Msc),
t€ mbéshtetur nga 9 PA (Evidencé Tabela 1 & 2). Ky kriter &shté pérmbushur
edhe né vitet e méparshme akademike.

Kriteri 5. Njé&sia kryesore/bazg Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe
pérgjegjése pér programin e Politiko-Administrative, njési bazé e Fakultetit t& Shkencave Shogérore.
studimit, pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Organizimi dhe struktura akademike e njésisé kryesore dhe njésisé bazé, &shté
konform parashikimeve ligjore né fugi, dhe funksionojné né bazé t& akteve t&
brendshme rregullatore (Evidencé 1.1_Rregullorja e Departamentit;
Evidencé 1.3_Rregullore e Pérgjithshme e AU; Evidencé 1.4_Statutii AU).
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazs,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojné informacionet
€ nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Gjaté vizités dhe takimeve t& zhvilluara né institucion, konstatohet se njésité
pergjegjése, disponojné informacionin e nevojshém pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtien e programeve t& studimit. Ky Kkonstatim
mbéshtetet edhe né térésing e dokumentacionit t& dorézuar nga institucioni,
n& kuadér t& procesit t& akreditimit periodik. Drejtuesi i Departamentit, né
bashképunim edhe me Dekanin dhe Koordinatorin e Programit,
grumbullojné dhe analizojné informacionin e ploté mbi programin, i cili u
shérben pér t& marré edhe masa né funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém
t€ programit t& studimit (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té
Studimit; Evidencé 1.5 Kurrikula; Evidencé Tabela 9 & 10_Plani
Mésimor; Evidencé 4.5 Syllabuset e léndéve; Evidencé 3.2.c_Raport
Vjetor Departamenti; Evidencé 3.2.d Formulari i Vlerésimit nga
Drejtuesi i Departamentit; Evidencé 2.3_Koordinatori i Programit té
Studimit).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndg, module, praktike
e aktivitete formuese, né& pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Programi i studimit BA né& “Shkenca Politiko-Administrative” &shté i
organizuar n& léndé/module, praktiké dhe aktivitete formuese, sipas
parashikimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi (Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipérisg”; VKM Nr.41 daté 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

T€ gjitha léndét/modulet, sikurse dhe detyrimet e tjera t& programit t&
studimit, t& tilla si praktika mésimore dhe detyrimet. pérmbyllése
(diplomimi), jang t& vlerésuara me kredité ECTS, t& ndara né 3 vite
akademike dhe 6 semestra (Evidencé 1.5_Kurrikula; Evidencé Tabela 9
& 10_Plani Mésimor). Shpérndarja e ngarkesés mésimore ndér vite &shté e
balancuar, sikurse dhe strukturimi i léndéve, duke nisur me 1éndé t& karakterit '
t& pergjithshém né vitin e parg, e deri tek Praktika Mésimore dhe Detyrimet
Pérmbyllése né semestrin e fundit, vlerésohen si t& pérshtatshme.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jasht& auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mésimor i detajuar, &shté pjesé integrale e Rregullores s¢ Programit
(Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit). N& planin mésimor
pérfshihet informacioni i nevojshém pér léndét/modulet, viti dhe semestri kur
ofrohet 1&énda/moduli, ngarkesén mésimore, leksionet, seminaret, ushtrimet,
orét né auditor dhe jashté tij, sikurse dhe numri i provimeve. Programi ka né
pérbérjen e tij 19 1&ndé t& detyrueshme, 3 léndé me zgjedhje, praktikén
mésimore dhe detyrimin pérmbyllés, t& shpérndara né kategorité A-E.
Ngarkesa totale e programit t& studimit &sht& 180 ECTS, me njé shpérndarje
prej 60 ECTS/1500 or&, né secilin vit akademik. N& vitin e I, programi ka té&
parashikuar 615 oré né auditor dhe 885 or& studim individual, n& vitin e II ky
raport &hté 645 oré né auditor/ 855 oré studim individual ndérsa né vitin e
III, 653 oré n& auditor/ 547 orén studim individual. N& planin mésimor
detajohen orét pér leksionet/ seminaret/ ushtrimet/ laboratorét/ detyrat, si né
auditor ashtu edhe orét e studimit individual. Secila prej léndéve ka té
parashikuar zhvillimin e njé provimi final, ndérsa ményra e vlerésimit t&
dijeve dhe frekuentimi pércaktohen né Rregulloren e Programit, sikurse dhe
syllabusin e léndéve (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit;
Evidencg; 4.5_Syllabuset e léndéve). Ményrat e vlerésimit t& dijeve pér
programin e studimit Bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative” &shté
si m& poshté:
® Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive — 10%
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e Plotésimi i detyrimeve (ushtrime, detyra, projekte) — 10%

e  Testimet gjaté vitit — 20%

e  Provimi pérfundimtar — 60%.
Frekuentimi i leksioneve dhe seminareve &shté i detyrueshém né t& paktén
75% t& tyre ndérsa frekuentimi i praktikés mésimore &shté i detyrueshém né
masén 100% (pér studentét q& mungojné me arsye né jo mé shumé se 25%
t€ seancave t&€ praktikés, planifikohen deri n& dy seanca plotesuese)
(Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit, Neni 15
Frekuentimi, Neni 25 Kontrolli ose Vlerésimi i dijes).

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Informacioni i nevojshém qé lidhet me kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve, &shté i pércaktuar né aktet e brendshme
rregullatore (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit;
Evidencé 5.1_Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve). Pér veté
natyrén e fush&s s& programit t& studimit, fusha e shkencave politiko-
administrative, kriteret e pranimit jang vetém ato t& pérgjithshme dhe nuk ka
kritere specifike.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit (Evidencé 1.5_Kurrikula), plani mésimor (Evidencé
Tabela 9 & 10_Plani Mésimor), sikurse dhe programet léndore (Evidencé
4.5_Syllabuset e léndéve), vlerésohet se jang t& plota dhe pérmbajné
informacionet e nevojshme pér & gjithé komponentét mésimor. Té& gjitha
1éndét e programit t& studimit, shogérohen me syllabusin pérkatés, né té cilin
jané té reflektuara t& gjitha elementet e nevojshme, duke nisur nga titulli i
1éndés, lektori, ngarkesa (e shprehur né ECTS dhe e detajuar né oré leksion,
seminar dhe studim individual), viti dhe semestri kur zhvillohet lénda,
kategoria e 1éndgs, adresa elektronike e lektorit, pérmbledhja dhe rezultatet e
t¢ nx&nit, temat sipas javéve dhe literatura pérkatése, metodologjia e
mésimdhénies, frekuentimi dhe kontrolli i vazhdueshém, literatura e
detyrueshme dhe e rekomanduar, sikurse dhe element nga Kodi i Etikés
(Evidencg 4.5_Syllabuset e léndéve). Pérveg léndéve t& programlt né
planin mé&simor percaktohen t& dhéna edhe pér praktikén mésimore dhe
detyrimin permbylles Praktika mésimore, € cila ka njé ngarkesé prej 5 ECTS
(125 org), zhvillohet n& semestrin e I, t& vitit t& IIl. 115 or& zhvillohen n&
auditor (institucion) ndérsa 10 oré jané t& parashikuara si studim individual
(i cili lidhet kryesisht me plotésimin e formulargve t& vler&simit). Ndérsa pér
komponentin e detyrimit pérmbyll&s, i cili ka nj& ngarkesé prej 6 ECTS, jang
t€ pércaktuara 12 oré& n& auditor dhe 138 oré studimi individuale. Ngarkesa
totale n€ auditor e student&ve pér programin e studimit Bachelor né “Shkenca
Politiko-Administrative” &sht& 1902 oré, e shpérndarg sipas komponentéve:
o Leksione — 1174 or& né auditor.
e Seminare — 460 oré& né auditor.
e Ushtrime/ Laboratorg — 106 oré né auditor.
e Forma t€ Kkontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave
profesionale — 35 oré né auditor.
o Praktiké profesionale — 115 oré né auditor.
e Diploma/Provim Formimi — 12 or& né auditor (Evidencé Tabela 13
Ngarkesa totale né& auditor e studentéve pér format e mésimdhénies
né programin e studimit).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht& n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Pérmirésimi dhe pérditésimi i programit t& studimit, &shté njé& proces i cili
evidentohet si nga dokumentacioni i administruar (Evidencé 2.4_Procedura
e rishikimit t&¢ kurrikulés; Evidenc& 6.5.b_VR pér Konsulent t&
Zhvillimit t& Kurrikulave; Evidencg 6.6_Rregullore pér Mbarévajtjen e
Kurrikulave dhe Procesit Mésimor), ashtu edhe gjaté diskutimeve né
takimet e zhvilluar ng institucion. Kéto ndryshime lidhen si me pérditésimin
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e syllabuseve ashtu edhe me pérditésimin e programit t& studimit n& térési.
Nj& ndér ndryshimet mé t& réndésishme t& béra né kété program studimi, jané
ato t& vitit 2020, bazuar né& rekomandimet e 1éné nga akreditimit i
méparshém. Ku proces ka kaluar né disa faza:
1.Propozimi i Departamentit pér ngrijén e grupit t& punés pér disa
ndryshime n& kurrikulén e programit Bachelor n& ‘Shkenca Politike’.
2.Miratimi i propozimit nga Dekani.
3.Propozimi i Departamentit drejtuar Dekanit, mbi ndryshimet e planit
mésimor, sipas propozimeve t& méposhtme:
a. Lénda Histori e Mendimit Ekonomik nga 6 ECTS béhet me 5 ECTS.
b.Lénda Elementet e Qeverisjes dhe Proceset Zgjedhore, nga léndé
vjetore me 10 ECTS Kalon si 1éndé semestrale me 6 ECTS.
c. Lénda Aftési Menaxheriale nga Kategoria C kalon né& Kategoriné B.
d. Lénda Origjina dhe Analiza e BE-sé kalon nga 1éndé vjetore (9 ECTS)
né 1éndé semestrale (5 ECTS).
e. Lénda Financa Publike kalon nga Kategoria C né Kategoriné B.
f. Lénda Metodat e Kérkimit Shkencor nga 9 ECTS béhet me 8 ECTS.
g. Praktika Mésimore nga 4 ECTS bghet me 5 ECTS. ]
4. Pércjella e propozimit t& Departamentit nga Dekani tek Zyra e Zhvillimit
t& Kurrikulave.
5.Miratimi nga Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe pércjellja tek
Komisioni pér Kurrikulat dhe Mé&simin. :
6. Miratimi i propozimit nga Komisioni pér Kurrikulat dhe Mésimin dhe
pércjellja e propozimit Senatit Akademik.
7.Miratimi i ndryshimeve nga Senati Akademik dhe pércjellja pér dijeni
Ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
8.Kthim pérgjigje nga Ministria pérgjegjése pér arsimin pér konfirmimin
e marrjes n& dijeni pér ndryshimet e béra né programin e studimit.
GV konstaton se institucioni ka ndjekur praktikén e ploté dhe t& sakté lidhur
me ndryshimet e kurrikulés dhe ka t& arkivuar dosjen e ploté pér kéto

ndryshime (Evidencé 2.4 Procedura e rishikimit t& kurrikulés).

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté& strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Programi i studimit BA n& “Shkenca Politiko-Administrative” &shté i
organizuar né 180 ECTS, 3 vite akademike, 6 semestra, me njé shpérndarje t&
balancuar t€ ngarkesés t€ shprehur né kredité ECTS (Evidencé
1.5_Kurrikula; Evidencé Tabela 9 & 10_Plani Mésimor), n& pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi. Duke iu referuar kornizés ligjore, njé
kredit (ECTS) korrespondon me 25 oré pune t& njé studenti dhe sasia mesatare
e punés sé pérfunduar gjaté njé viti t& studimeve pér njé student &sht& 60
(gjashtédhjeté) ECTS ose 1500 (njé mijé e peséqind) oré t& orarit t& punés s&
studentéve, i cili pérfShin or& n& auditor dhe orét e punés s& pavarur.
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Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim té studentéve.

Emértimi i programit t& studimit “Shkenca Politiko-Administrative”
vlerésohet si i pérshtatshém né funksion t& pérmbajtjes, objektivave formues
por edhe mundésive t& punésimit apo vijimit t& studimeve né ciklet
pasardhése. Kombinimi i komponentéve teorik me ato praktik, vlerésohet i
pérshtatshém, duke qené se né semestrat e paré studentét pajisen me njohuri
t€ formimit t& pérgjithshém dhe karakterizues t& disiplings pérkatése, pér t&
vijuar ng vitin e fundit me praktikén mésimore dhe detyrimet pérmbyllése.
(Evidencé 1.5_Kurrikula; Evidencé Tabela 9 & 10_Plani Mésimor).
Shpérndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese né: léndé bazg, léndé
karakterizuese, integruese dhe plotésuese, ndihmon studentét té fitojné
njohuri, t& pérmirésojng aftésité dhe t& rrisin mundésité e punésimit t& tyre

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né& kredite e oré mésimore
mundgson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t€ nxénit dhe
aftésimit profesional.

Vlerésohet se struktura, organizmi dhe pérmbajtja e programit té studimit
(Evidencé 1.5_Kurrikula; Evidencé Tabela 9 & 10_Plani Meésimor),
mundéson arritjen e objektivave t& pérgjithshme dhe objektivave specifik t&
programit té ciklit t& par&, Bachelor n& “Shkenca Politiko-Administrative”, t&
pércaktuar né Rregulloren e tij (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t&
Studimit).

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
t€ ngjashme ndérkombétare.

Struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit, 1&ndét dhe ngarkesa e tyre,
&shté né pérputhje me nj& program studimi t& ciklit t& par& né fushén e
shkencave politiko-administrative (Evidencé 1.5_Kurrikula), dhe pérmban
lénde t& pérgjithshme dhe karakterizuese t& pérafért me programe t& ngjashme
(kryesisht léndét teorike), por t& ndérthurura dhe me léndé t& cilat lidhen me
kontekstin e Shqipérisé.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

A

Organizimi i programit t& studimit, sikurse dhe pérmbajtja e tij, mundésojné
arritjen e objektivave formues (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Progranﬁt té
Studimit; Evidencé 1.5 Kurrikula), transferimin e studimeve dhe
mobilitetin e studentéve (pér shkak t& ngjashmérisé me programe t& ofruara
nga IAL t& tjera), sikurse dhe punésimin e studentéve pas pérfundimit t&
studimeve (duke qené se i pajis me njohuri dhe kompetenca t& pérshtatshme),
ose pér t& vijuar n€ programet e studimit t& ciklit t& dyts. Pérfundimi i ketij
programi i mundéson studentéve aftési dhe kompetenca pér t’u punésuar si né
sektorin publik ashtu edhe né at& privat, n& pozicione t& tilla si:
* Ekspert n¢ administratén publike, ng institucionet e qeverisjes qendrore
dhe lokale.
e Ekspert né institucione dhe organizata vendase dhe ndérkombétare, parti
politike, media, etj.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t€ 5 viteve t& fundit.

Pérditésimi i programeve t& léndéve/moduleve, si njé ndér komponentét e
pérmirésimit t&€ vazhdueshém t& programeve t& studimit (Evidencé
2.4 Procedura e rishikimit té kurrikulés; Evidencé 6.5.b_VR pér
Konsulent t&¢ Zhvillimit t¢ Kurrikulave; Evidencé 6.6_Rregullore pér
Mbarévajtjen e Kurrikulave dhe Procesit Mésimor), &shté njé proces
periodik i cili iniciohet kryesisht nga titullarét e léndéve. Nga shqyrtimi i
syllabuseve (Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve), konstatohet se ky kriter
nuk pérmbushet né pjesén mé t& madhe t& léndéve. Ky element u diskutua
edhe gjaté takimeve t& zhvilluara né institucion dhe argumenti kryesor i dhéné
nga stafi akademik, lidhet me mungesén e teksteve t& viteve t& fundit, t&
pérkthyera n& gjuhén shqipe.

Rekomandojmé Institucionin qé té marré masa pér sigurimin e literaturés pér
léndét kryesore té programit té studimit, né té cilat nuk pérmbushet ky kriter.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve té&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara

Pérmbajtja e programit té studimit, pér shkak t& ményrés s& organizimit (sipas
Kategorive A-E, raporti midis komponentéve teorik dhe atyre praktik),
garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara, pér
studentét q& pérfundojné njé program studimi t& ciklit t& par&, né fushén e
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pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

shkencave politiko-administrative Pesha q& zéné léndét sipas kategorive,
krahasuar me parashikimet ligjore né fuqi, &shté si mé poshté vijon:
* Kategoria A, ka njé ngarkesé prej 36 ECTS (20%) — standardi 15-20%.
* Kategoria B, ka nj& ngarkesé prej 94 ECTS (52%) — standardi 50-55%.
* Kategoria C, ka nj& ngarkesé prej 23 ECTS (12.8%) — standardi 12-15%.
* Kategoria D, ka nj& ngarkesé prej 21 ECTS (11.7%) — standardi 10-15%.
* Kategoria E, ka nj& ngarkesé prej 6 ECTS (3.3%) — standardi 3-5%.
(Evidencé 1.5_Kurrikula).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Politiko-
Administrative”, mundéson vijimin e studimeve né programe t& ciklit t& dytg,
sikurse dhe mundgsiné e punésimit t& t& diplomuarve né kétg program studimi
(Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit; Evidencé
1.5_Kurrikula). Léndét e kétij programi studimi, i pajisin studentét jo vetém
me njohuri t& pérgjithshme, por edhe me njohuri t& specializuara né disiplinén
e shkencave politiko-administrative, por edhe me aftési pér kérkimin
shkencor, njé element i réndésishém kryesisht pér studentét Q€ synojné vijimin
e programeve Master i Shkencave apo edhe t& programeve t& ciklit t& treté,

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohg t& plot& dhe kohé t& pjesshme,
qé€ angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, p&rmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Si nga dokumentacioni i administruar, ashtu edhe nga vizitat e zhvilluara né
institucion, deklarohet se né& funksion t& pérmirésimit té pérmbajtjes s&
programit t& studimit dhe pérshtatjes me kérkesat e tregut té punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen me bashképunétoré dhe partneré nga tregu i punés
(Evidencg 1.2_Plani Strategjik Institucional; Evidencé 1.6_Marréveshje
Bashképunimi; Evidencé 1.7_Analiza e Tregut té Punés). GVJ konstaton
se pavarésisht ekzistencés s& akteve t& brendshme rregullatore dhe vizionit t&
drejtuesve t& njésive pérgjegjése, éshté e véshtiré t& evidentohen raste
praktikash t& mira pér kété progrém studimi, n& funksion t& bashk&punimit me
partneré nga tregu i punés.

Rekomandohet qé pér veté réndésiné e bashképunimit midis akademisé dhe
tregut té punés, ky proces té zhvillohet né ményré periodike dhe té strukturuar
dhe té reflektohet né ményré té¢ dukshme né programin e studimit.

NE kété program studimi, jané angazhuar:
® N& vitin akademik 2021-2022 &ht¢ angazhuar njé personel akademik
prej 16 personash (8 PAE dhe 8 PAK).
e Ne vitin akademike 2020-2021 jané angazhuar 18 persona (9 PAE dhe 9
PAK).
°*  Ng vitin akademik 2019-2020 jan& angazhuar 18 persona (9 PAE dhe 9
PAK) (Evidenc& Tabela 6_Cilésia e stafit mésimdhénés pér
programin e studimit).
Personeli i angazhuar, p&rmbush kérkesat ligjore né fuqi, lidhur me
kualifikimin e tyre. Sipas t& dhénave t& depozituara nga ana e institucionit,
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rezulton se 85 % e programit, realizohet nga Personel Akademik Efektiv
(Evidencé Tabela 12_Plani mésimor i lidhur me personelin akademik).

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
n& mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit, sipas kualifikimit
akademik dhe statusit t& punésimit (PAE/PK) rezulton si mé posht& vijon
(Evidenc& Tabela 7_T& dhénat pérmbledhése té stafit akademik, sipas
kualifikimit):
PAE:

e N& vitin akademik 2021-2022: 1 Prof. Dr., 1 Prof. Asoc. Dr., 6 Dr.

e N& vitin akademik 2020-2021: 1 Prof. Dr., 7 Dr., 1 MSc.

o Ng& vitin akademik 2019-2020: 1 Prof. Dr., 7 Dr., 1 MSc.

PAK:

e N& vitin akademik 2021-2022: 2 Prof. Asoc. Dr., 3 Dr., 3 MSc.

o Ng& vitin akademik 2020-2021: 2 Prof. Asoc. Dr., 3 Dr., 4 MSc.

e Ng vitin akademik 2019-2020: 2 Prof. Asoc. Dr., 3 Dr., 4 MSc.
Lidhur me shpérndarjen e ngarkesés mésimore midis PAE/PAK rezulton se
(Evidencé Tabela 12.1_Plani mésimor i lidhur me personelin akademik
pérkatés):

e N& vitin akademik 2021-2022: 85.7% PAE/ 14.3% PAK

e NE vitin akademik 2020-2021: 79.1% PAE/ 20.9% PAK

o N& vitin akademik 2019-2020: 68.7% PAE/ 31.3% PAK
GVIJ konstaton se personeli akademik me kohé& t& ploté dhe t& pjesshme i
angazhuar né ké&t¢ program studimi, ka nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik. Gjithashtu, pérqindja e ngarkesés midis PAE/PAK &shté konform
parashikimeve ligjore dhe institucioni ka garantuar q& ky trend t& jeté né rritje
pozitive (Standardi: 70% PAE/ 30% PAK).

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin ¢ studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi i CV t& personelit akademik t& pérfshiré né kété program
studimi, rezulton se niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore,
sikurse dhe eksperienca profesionale, jan& né pérputhje me programin e
studimit dhe I&ndét/modulet n& t& cilat ato jan& t& angazhuar (Evidencé
2.2_CV Personeli Akadzmik).

Kriteri 4. Institucioni, n&
marréveshje dhe né bashk&épunim me
institucione té tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbiké&qyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé& programit t&
studimit.

Institucioni ka lidhur marr&veshje bashképunimi me aktoré t& tjeré (Evidencé
1.6_Marréveshje Bashképunimi), t& cilat vler&sohen t& pérshtatshme
kryesisht pér zhvillimin e praktikés profesionale. Edhe pér komponentét e tjerg,
té till€ si Diplomimi (si me Provim Diplomimi ashtu edhe Temé& Diplome),
vlerésohet se institucioni garanton kapacitetet e nevojshme pér realizimin e tyre
me sukses (Evidencé 2.6_Rregullore e Provimit té Diplomimit; Evidencé
2.7_Udhézues i Pérgatitjes s¢ Temés sé¢ Diplomés). Gjaté takimit me stafin
akademik t& angazhuar né programin e studimit, u evidentuan raste té&
suksesshme kur stafi akademik (kryesisht ai i jashtém) kishin facilituar
procesin e realizimit t& praktikave profesionale t& studentéve, n& institucionet
ku ata jang t€ angazhuar me kohé t& plotg.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Personeli ndihmés i angazhuar n& két& program studimi, i cili &shté mé shumé
i natyrés administrative sesa m&simor-shkencor, konsiderohet i pérshtatsh&m.
Pér veté natyrén e programit t& studimit, vlerésohet se ky kriter pérmbushet
(Evidencé Tabela 2_Personeli ndihmés Akademik dhe Administrativ).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

II. MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Vlerésnml i eksperteve .

Knterl 1. Institucioni hanon
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t&. mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1&éndéve/ moduleve.

Pérdorimi i metodave t& ndryshme dhe 1n0vat1ve te mesmdhemes, perben njé
objektiv t& réndésishém t& institucionit, e pércaktuar né dokumente kryesore
strategjike (Evidencé 1.2._Plani Strategjik Institucional; Evidencé
1.3_Rregullore e Pérgjithshme). N& funksion t& pérmbushjes s& kétij objektivi,
institucioni zhvillon trajnime pér stafin akademik dhe administrativ (Evidencé
3.1.a_Agjenda e Trajnimeve té Personelit Akademik; Evidencé 1.3_
Agjenda e Trajnimeve té Personelit Administrativ; Evidencé 4.4 Manuali
i Pérdorimit té Platformés TEAMS).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré periodike
aftésiié mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Procesi i monitorimit dhe vler&simit periodik &sht& nj& proces i cili pérfshin
Departamentin, Njésin€ e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg, sikurse dhe Zyrén
e Zhvillimit t& Kurrikulave. Ky proces realizohet népérmjet mekanizmave t&
ndryshme, ku ndér mé kryesorét jané anketat e studentéve, fokus-grupet,
raportet semestrale dhe vjetore t& njésisé bazé (Evidencé 3.2_Raporte
Vlerésimi; Evidencé 3.3_Pyetésorét; Evidencé 3.4 Fokus-Grupe). Pérveg
NJSBC né& nivel institucional, vepron edhe njé njési né nivel Departamenti
(Evidencé 3.5_Grupi i Sigurimit té Cilésisé né Nivel Departamenti).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Né dy nga mekanizmat kryesore pér mbledhjen e t& dhénave né funksion t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé, pérfshirja e studentéve &shté né ményré t&
drejtpérdrejté (Evidencé 3.3_Pyetésorét; Evidencé 3.4_Fokus-Grupe).

Gjaté takimit t& zhvilluar me studentét e k&tij programi studimi, doli né pah se
studentgt kishin hapésirat e nevojshme pér t& adresuar ankesat e ndryshme qg
mund t& kishin lidhur me procesin mésimor, por edhe aspekte t& tjera t& jetés
studentore.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢
né& mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Raporti vjetor i hartuar nga NJSBC, i paraqgitet fillimisht Komisionit pér
Vlerésimin Institucional, i cili ja paraget Senatit Akademik (Evidencé
6.8_Rregullore e NJSBC). Raportet e gjeneruar nga pérdorimi i instrumenteve
si pyetésorét dhe fokus-grupet, i pércillet Drejtuesit t& Departamentit, i cili
diskuton problematikat n& ményré individuale me stafin. Rezultatet e
vlerésimeve b&hen pjesé e Raportit Semestral dhe Vjetor t& Departamentit
(Evidencé 3.2 a.b._Raport Vler&imi Semestral/Vjetor i Departamentit).
Rezultatet e p&rmbledhura t€ vlerésimit, jan& pjesé e Raportit vjetor t&
Institucionit, i cili  publikohet n& fagen zyrtare t& IAL

(https://albanianuniversity.edu.al/wp-content/uploads/2020/07/R aport-vjetor-
v.a-2020-2021-pdf.pdf).
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Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém s&
cilésisé s&¢ mésimdhénies.

“Shkalla ¢ pér
‘standardit

mbushjes s¢

Bazuar né gjetjet e raporteve t& evidentuara né kriteret e mésipérme, njésité
pérgjegjése nxisin dhe inkurajojné pérmirésimin e métejshém sé cilésisé
népérmjet zhvillimit t& trajnimeve (Evidencé 3.1.a_Agjenda e Trajnimeve t&
Personelit Akademik) por edhe diskutimit individual apo gjaté mbledhjeve t&
departamenteve, t& problematikave t¢ evidentuara dhe diskutimit mbi masat e
nevojshme pér pérmirésimin e cilésisé. Ky element u evidentua edhe gjaté
takimeve né institucion.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mésimdhénies, t& tilla si leksionet, seminaret, detyrat e kursit, etj.,
jané t& pércaktuara ng planin mésimor (Evidencé Tabela 9 & 10_Plani
Mésimor), né syllabuset e léndéve (Evidencé 4.5_Syllabuset e Iéndéve), sipas
pércaktimeve né& Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidencé
1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti.

Gjaté vizités né institucion dhe diskutimeve me pérfaqésues t& ndryshém, u
konstatua se personeli akademik i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave tg
studentéve, duke ofruar forma t& ndryshme t& mésimdhénies. Duke gené se
fusha e programit t& studimit, Shkenca Politiko-Administrative, ka njé natyré
kryesisht teorike, format klasike t& mésimdhénies jan& mbizotéruese, t& cilat

adoptohen edhe né bazg t& nevojave t& studentéve,
3

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té&
t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Pértej parashikime ng aktet e brendshme rregullatore mbi aspektet didaktike
(Evidencg 1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit), institucioni mbéshtet
stafin akademik t& pércaktojé né ményré autonome metodat pedagogjike, né
funksion t& pérmbushjes s& q&llimit dhe objektivave t& programit t& studimit n&
térési, por edhe léndéve apo moduleve t& veganta, si pjesé pérbérése t&
kurrikulés. Zhvillimi i trajnimeve, &hté njé tjetér komponent qé€ ndikon né
pérmbushjen e kétij kriteri. Trajnimet e zhvilluara nga Institucioni, t& tilla si:
“Vlerésimi psikosocial dhe Motivimi i studentéve pér t& rritur vetefikasitetin e
t& nxénit” sikurse dhe “Shkémbim eksperience midis stafit akademik mbi
organizimin e nj€ ore mésimi”, vlerésohen si mbéshtetje efikase e institucionit
pér personelin akademik n& pérmirésimin e kompetencave didaktike. Edhe
trajnimi mbi zhvillimin e aftésive pér pérdorimin e ITC, “Pérdorimi i google
classroom” vler&sohet gjithashtu si nj& mbéshtetje efikase, duke marré né
konsideraté edhe faktin q& pér shkak t& Covid-19, t& gjithg proceset mésimore
filluan t& zhvillohen online dhe jo i gjithé personeli akademik mund t& keté t&
njéjtat aftési né ICT (Evidencé 3.1.a_Agjenda e Trajnimeve té Personelit
Akademik).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shtg
kompetent n& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&

Gjaté takimeve t& zhvilluara me stafin akademik dhe drejtuesit e njésisé bazg
dhe kryesore, por edhe me studentét e kétij programi studimi, u konstatua se
personeli akademik &hté kompetent né& shpjegimin e njohurive dhe pérdor
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ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

metoda t& ndryshme t& mésimdhénies, sipas tematikave dhe profilit t& 1&ndéve
ku ata jang t& angazhuar, si titullar apo si asistents.

Kriteri S. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét ng
két& proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Procesi i vlerésimit dhe pérmirésimit t& formave dhe metodave (&
mésimdhénies, duke pérfshiré edhe studentét, parashikohet né& aktet e
brendshme rregullatore (Evidencé 1.2._ Plani Strategjik = Institucional).
Implementimi i instrumenteve t& tillé, si pyetésorét dhe fokus grupet,
garantojn€ pérfshirjen e studentéve né kété proces periodik (Evidencé
3.3_Pyetésorét; Evidencé 3.4_Fokus-Grupe).

Kcriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kombinimi i metodave klasike me ato interaktive, u konstatua si nga takimet e
zhvilluara me stafin akademik t& angazhuar n& kéte program studimi dhe me
studentét, ashtu edhe nga shqyrtimi i syllabuseve t& léndéve, né t& cilat, né
seksionin e pérshkrimit t& seminarit pér secilén temé, evidentohen element t&
kétij kombinimi (Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisg te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjell& mes tyre.

Pérdorimi i metodave inovative, sikurse dhe kombinimi i metodave klasike me
ato interaktive, garantojné q& format dhe metodat e mésimdhénies té
inkurajojné sensin e autonomisé te studentét. Organizimi i detyrave né& grup
apo individuale, prezantimet, etj., ndikojné n& pérmbushjen e kétij kriteri, i cili
u konstatua edhe gjaté takimeve t& zhvilluara me studentét e kétij programi
studimi.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Gjaté vizités né institucion dhe vézhgimit t& infrastrukturés né funksion t&
programit t& studimit, u konstatua se procesi mésimor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme, t& cilat jang t& pastra dhe pergjithésisht t& mirémbajtura.
Infrastruktura né dispozicion t& zhvillimit té programit t& studimit, ka njé sipérfaqe
totale prej rreth 4618 m2, ku ndér mjedise kryesore mund t& pérmendim:

19 salla pér leksione/seminare, me sipérfage 1511 m2.

1 sallé pér aktivitete promovuese, me sipérfage 245 m?.

1 laborator informatike - me sipérfage 35 m2.

1 sallg biblioteke - me sipérfage 249 m?2.

1 mjedis pér fotokopje, me sipérfage 7 m>.

1 zyr& informacioni pér studentét, me sip&rfage 6 m2.

2 mjedise shlodhése si kafeteri/fast-food, me sipérfage 567 m>.
6 nyje hidrosanitare, me sipérfaqe 106 m2.

Edhe mjediset e dedikuara pér stafin, t¢ cilat kanég njé sipérfage prej 205 m?
vlerésohen si t& pérshtatshme dhe pérbéhen nga zyrat pér drejtuesit (1),
sekretaring mésimore (2), departamentet dhe personelin akademik (2), financén
(2), NJSBC (1), Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentgve (1), IT (2) dhe
nyjet hidrosanitare pér personelin akademik dhe administrativ (2). (Evidencé
Tabela 16_Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé; Evidencé 1.9_Planimetria e
Godinés).

Sallat n& té cilat zhvillohen leksionet dhe seminaret, jané t& pajisura me logjistikén

e nevojshme, t& tilla si kompjuter, projektor, akses né internet. N& dispozicion t&

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
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funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

zhvillimit t& oréve né t& cilat &hté i nevojshém pérdorimi i IT, institucioni &sht& i
pajisur me laboratorin e informatikés. Nisur nga natyra e programit t& studimit,
vlerésohet se ky kriter &shté i plotésuar.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturg t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Laboratori i informatikeés, sikurse dhe sistemi i IT né& tér&sing e tij; shfrytézohet
nga personeli akademik dhe nga studentét e kétij programi studimi, né funksion t&
realizimit t& procesit mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
student&ve n& gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura baz& dhe ndihmése, e pércaktuar né syllabuset e gdo lénde (Evidencé
4.5_Syllabuset e léndéve), vlerésohet si e pérshtatshme né funksion t& garantimit
t& marrjes s¢ dijeve dhe njohurive t& nevojshme t& parashikuara né programin e
studimit (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit). Sikurse &sht&
evidentuar edhe né kriteret ¢ méparshme, literatura bazé jo gjithmong &shté e 5
viteve t& fundit. Gjaté takimeve t& zhvilluara me personelin akademik t& angazhuar
né kété program studimi, u evidentua se kjo tejkalohej népérmjet leksioneve t&
shkruara nga pedagoggt e léndéve apo nga rastet qé ato trajtojné gjaté leksioneve
dhe seminareve, t& cilat jang t& lidhura me zhvillimet mé t& fundit ng disiplinat
pérkatése.

Kriteri S. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftuesh&m botimesh té viteve
t& fundit, n& drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Fondi i bibliotekés né dispozicion t& fush&s studimore t& kétij programi studimi,
vler&sohet si i pérshtatshém (Evidencé 4.3_Lista e Literaturés sé Bibliotekés).
Biblioteka ka hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentst
gjaté procesit mésimor. Pjesé e bibliotekés jané edhe librarité online, té tilla si
EBSCO dhe ERIC, t& cilat mund t& aksesohen nga ambientet e bibliotekés, si nga
personeli akademik ashtu edhe nga studentét, né funksion t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t& vazhdueshme nga
studentét.

Gjaté takimeve & zhvilluara me stafin akademik dhe studentét e kétij programi
studimi, u konstatua se infrastruktura laboratorike shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga ana e studentéve. Kjo infrastrukturé pérdoret si pér aksesimin e
materialeve t€ ndryshme, ashtu edhe pér pérgatitjen e detyrave, prezantimeve dhe
punimeve t& diplomave.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét e kétij programi studimi, pérdorin platformén
Microsoft Teams. Pérdorimi i késaj platformé ka gjetur zbatim t& gjeré, kryesisht
gjaté pandemis¢ Covid-19 (Evidencé 4.4 Manuali i Pérdorimit té Platformés
Temas; Evidencé 4.4.a Print screen klase Teams). Edhe pas rifillimit t&
zhvillimit t& proceseve mésimore né auditoré, pérveg komunikimit t& drejtpérdrejt,
komunikimi dhe shkémbimi i materialeve midis personelit akademik dhe
studentéve, zhvillohet kryesisht népérmjet adresave zyrtare t& e-mailit, sikurse dhe
klasat n& platformén Microsoft Teams.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té

Institucioni informon studentét mbi rregullat e lidhura me procesin e diplomimit,
si pér rastet kur ky detyrim final do t& realizohet népérmjet punimit t& diploms,
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diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet
né& zhvillimin e tyre.

ashtu edhe né ato raste ku student&t do i nénshtrohen provimit t& diplomimit
(Evidencé 2.6_Rregullore e Provimit té Diplomimit; Evidencé 2.7_Udhézues i
Pérgatitjes sé Temés sé Diplomés). Pér secilin student qé& do t& zhvillojé nj& temé
diplome, Departamenti cakton njé& pedagog udhéheqés, i cili orienton dhe mbéshtet
studentin q& nga momenti i pérzgjedhjes s& temés e deri né mbrojtjen e saj

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel institucional
q& promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&é mésimdhénies,
koordinojné& dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s¢
mésimdhénies.

Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, bashk&punon me njési t&
tjera ng nivel institucional, t& tilla si NJSBC dhe Zyra pér Zhvillimin e
Kurrikulave, né kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém t& mésimdhénies. N&
ményré t€ vecant& NJSBC-ja &shté e angazhuar me nj& séré metodash vierésuese
gjate gjithé vitit, pér secilin program studimi. (Evidencé 3.1.a_Agjenda e
Trajnimeve té Personelit Akademik; Evidencé 6.6_Rregullore pér
Mbarévajtien e Kurrikulave dhe Procesit Mésimor; Evidencé
6.8_Rregullore e NJSBC).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s&
vetédijes te personeli akademik dhe
student&t pér cilésing né programet e
studimit q& ofron.

Departamenti  &shté pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies (Evidencé
1.4_Statuti i AU; Evidencé 1.1_Rregullorja e Departamentit), i cili
bashképunon me strukturat e tjera institucionale, sikurse dhe me personelin
akademik dhe studentét e programit t& studimit (Evidencé 3.3_Pyetésorét;
Evidencé 3.4_Fokus-Grupe). Gjaté takimeve t& zhvilluara né institucion, u
konstatua ekzistenca e nj& komunikimi t& vazhdueshém midis drejtuesit t&
departamentit, personelit akademik dhe studentéve, lidhur me cilésingé e
mésimdhénies dhe aktiviteteve t& tjera t& jetés studentore. Cilésia né
mésimdhénie Eshté temé frekuente gjaté mbledhje departamentale.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies.

Liria akademike (e konstatuar gjaté takimeve me personelin akademik),
angazhimi i nj& personeli me kualifikime dhe formim t& pérshtatshém né
disiplinat q¢ mbulojng, sikurse dhe zhvillimi i trajnimeve, jang tregues se njésité
pérgjegjése mbéshtesin zhvillimin e metodave t& reja inovative t& mésimdhénies
(Evidencé 2.2 CV Personeli Akademik; Evidencé 3.1.a_Agjenda e
Trajnimeve té Personelit Akademik).

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t€ vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Organizimi i trajnimeve pér personelin akademik (Evidencé 3.1.a_Agjenda e
Trajnimeve t&€ Personelit Akademik), organizimi i konferencave dhe
mundésia pér t& botuar né revistén shkencore t& universitetit, pa pagesé, jané
tregues t& mbeshtetjes pér kualifikimin e personelit akademik. Gjaté takimeve
ng institucion, pérfaqésuesit deklaruan se ekziston njé fond i veganté né
buxhetin vjetor, i cili i dedikohet mbéshtetjes s& personelit akademik pér
kualifikim t& vazhdueshém né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Né kuadér t& pérmirésimit t& aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t€ reja, njésité pérgjegjése organizojné trajnime t& vazhdueshme pér
personelin akademik. Ndér trajnimet kryesore t& zhvilluara nga Institucioni,
mund t& pérmendim:
® “Vler&simi psikosocial dhe Motivimi i studentéve pér t& rritur vetefikasitetin
e t& nxénit”
e “Shkémbim eksperience midis stafit akademik mbi organizimin e njé ore
mésimi”
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e “Pérdorimi i google classroom”
(Evidencé 3.1.a_Agjenda e Trajnimeve té Personelit Akademik).

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja.

Personeli akademik &shté pérgjegjés pér zbatimin e programeve t& studimit, pér
komponentét ku ata jang t& angazhuar si titullaré apo si asistentg, dhe &shté i
angazhuar pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimit t& metodave
inovative, t& cilat reflektohen né syllabusin e 1&éndés, por edhe né feedback-un
q€ merret nga mekanizmat e monitorimit t& cilésisé (Evidencé 3.3 Pyetésorét;
Evidencé 3.4_Fokus-Grupe; Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve).

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérit& dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet ng
strukturat dhe njésit& pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

Gjaté vizités ng institucion, nga ana e pérfagésuesve u deklarua se implementimi
i metodave t& reja dhe rezultatet e tyre, jan& objekt i diskutimeve n& mbledhjet
e Departamentit, por nuk evidentohet ndonjé& formé e strukturuar dhe periodike
pérrezultatet € implementimit t& kétyre metodave.

Kriteret

e ményra e vlerésimit t& njohurive jang t& pércaktuara né aktet e
brendshme rregullatore (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit),
sikurse dhe né syllabusin e secilés léndé (Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve),
té cilat i vihen n& dispozicion studentéve né fillim t& ¢do semestri. Studenti kur
fillon vitin akademik, n& orén e paré t& secilés léndé njihet em t& gjthé elementet
e saj, pérfshhiré edhe vler&simin.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénd&/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
lénd&s/modulit.

NE& syllabuset e léndéve (Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve), t& cilat i vihen
né dispozicion studentéve né fillim t& ¢do semestri, jané t& pércaktuara format e
kontrollit t& dijeve, t& cilat bazuar né tipologjing e léndéve, ndahen né katér
kategori kryesore: n& léndét q& kané vetém leksione dhe seminare, lénds qé
pérveg leksioneve dhe seminareve, kané edhe laboratoré, né léndé q& kané
leksione/seminare, laboratoré dhe detyra kursi, dhe léndé q¢ kang
leksione/seminare dhe detyra kursi.

Kriteri 3. Testimi e vleré&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né& forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format e kontrollit t& dijeve jané t& ndryshme, né bazé t& kater kategorive t&
mésipérme, dhe pérfshijné: pjesémarrje dhe aktivizim né seminar, dorézimi i
detyrave, vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratorg, provim i ndérmjetém dhe
provimi pérfundimtar (Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve).
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Procesi i vlerésimit realizohet gjaté gjithé vitit akademik (semestrave), i cili
konstatohet nga vlerésimi pér dy provime (i ndérmjetém dhe pérfundimtar),
pjesémarrjes dhe aktivizimit n& seminar, detyrat e kursit dhe pjesémarrjes né
laboratorg, si mé poshté:

e Ndjekja e Iéndés dhe pjesémarrja aktive — 10% _

e Plotésimi i detyrimeve (ushtrime, detyra, projekte) — 10%

o  Testimet gjaté vitit — 20%

e Provimi pérfundimtar — 60%.
(Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t&€ Studimit, Neni 25 Kontrolli ose
Vlerésimi i dijes; Evidencé 4.5_Syllabuset e léndéve).

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojng forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nuk evidentohen sisteme elektronike té& testimit dhe vler&simit. I vetmi element,
i cili mund t& lidhet né ményré t& térthorté me két€ kriter, &shté procesi i
sekretimit t& provimeve (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétarg ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1éndés/modulit.

Testimi i njohurive zhvillohet si rregull vetém nga titullari i 1&éndés (s& bashku
me asistentin nése ka t& tillg). Vlerésimi i provimeve t& léndéve me komision,
parashikohet vetém pér raste t& veganta (Evidencé. 1.1.a_Rregullore e
Programit té Studimit).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturég
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Provimet me shkrim, i nénshtrohen procesit t& sekretimit dhe gjaté zhvillimit t&
provimit, klasat monitorohen nga Komisioni i survejimit, i cili pérb&het nga dy
pedagogé monitorues, t& cilét jané pérgjegjés pér zbatimin e rregullave pér
zhvillimin e provimeve (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Gjaté vizitave ng institucion, u konstatua se pas zhvillimit t& provimeve dhe
publikimit t& rezultateve, pedagogét diskutojng me studentét mbi zgjidhjen e tij,
duke ndikuar ng pérmirésimin e dijeve n& vijim. Ata njihen me rezultatet dhe me
fletét e provimit, pér tu qartésuar pér vlerésimin e tyre me detaje.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin .
plagjiaturén, kopjimi n& provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Ngé rregulloren e programit t€ studimit, jang t& pércaktuara rregullat pér
zhvillimin e procesit t& provimeve (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit té
Studimit). Procesi i sekretimit, sikurse dhe monitorimi i sallés gjaté zhvillimit t&
provimeve, jané mekanizma t& cilat ndikojné né pérmbushjen e kétij kriteri.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Personeli akademik ka njé afat 7 ditor pér vler&simin dhe paraqitjen e rezultateve
prané sekretaris¢ mésimore, e cila njeh studentét me kéto rezultate (Evidencé
1.1.a_Rregullore e Programit té Studimit). Student&t mund t& informohen pér
rezultatet edhe népérmjet sekretarisé online.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlergsimit né p&rputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

N& rregulloren e programit t& studimit, parashikohet e drejta e studentéve pér t’u
njohur me tezén e provimit dhe t€ paragesé njé kérkesé me shkrim pér rivlerésim.
Nga diskutimet me studentét, n& kété program studimi nuk kishte pasur raste qé
kalonin mé tej se diskutimi me pedagogun e 1&ndés. (Evidencé 1.1.a_Rregullore
e Programit t& Studimit).

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e

Studenti ka t& drejté t& reklamoj& provimin né njé kérkesé mé shkrim, e cila
depozitohet prané sekretarisé mésimore t& degés pérkatése, brenda 48 oréve nga
shpallja e rezultateve. Dekani i Fakultetit ngre nj& komision ad hoc, né pérbérje
t& t& cilit b&jné pjesé edhe pedagogét t& cilét kané korrigjuar provimet. Vendimi
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ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

lidhur me rivlerésimin e provimit merret brenda njé jave nga dita e depozitimit
t& ankesés dhe i béhet i njohur studentit népérmjet sekretarisé mésimore.
Vendimi i bashkélidhet proces-verbalit t& provimit. (Evidencé 1.1.a_Rregullore
e Programit té Studimit).

. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré t& tillg qé t&
garantoj& thellimin e njohurive,
zhvillon aft&sité profesionale dhe t&
vecanta t& studentéve.

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit, e kombinuar me
ményrén e zhvillimit t& saj, garanton thellimin e njohurive dhe aftésive
profesionale (Evidencé 1.5 Kurrikula; Evidencé Tabela 9 & 10_Plani
Mésimor). Viti i paré akademik nis me 1&ndé t& pérgjithshme, pér t& shkuar
gradualisht né semestrat dhe vitet né vijim, drejté léndéve karakterizuese t&
programit, dhe deri tek praktika profesionale dhe diplomimi.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe n& gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Bachelor ng “Shkenca Politiko-Administrative”, pérmban
1énd€ pér zhvillimin e aftésive né fushén e komunikimit (Komunikim Politik)
dhe gjuhé t& huaj. N& program nuk ka léndé t& dedikuar zhvillimit t& aftésive
n¢ fushén e teknologjisé s& informacionit (Evidencé 1.5 Kurrikula;
Evidencé Tabela 9 & 10_Plani Mésimor).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né&
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

N& pérfundim t& ¢do I&€nde, personeli akademik dorézon prané Departamentit
nj& raport, n€ t€ cilin analizohen elementét e nevojshém pér realizimin e
procesit mésimor (Evidencé 3.2.a_Raporti i Vetévlerésimit té Personelit
Akademik).

Kriteri 4. N¢ pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét p&r implementimin

e tyre.

Gjaté takimeve t& zhvilluara si me personelin akademik ashtu edhe me
studentét, u konstatua se né pérfundim t& léndéve/moduleve, personeli
akademik vé n€ pah ¢&shtjet mg t& réndésishme té trajtuara né até 1&ndé/modul
dhe orienton studentét pér implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon org t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

N& institucion zhvillohen leksione t& hapura dhe aktivitete t& tjera
ekstrakurrikulare, t& cilat lidhen si me zhvillimet e fundit né fushén e
programit t€ studimit, ashtu edhe ng fusha t& tjera interdisiplinare apo me
karakter praktik dhe aplikativ. Ndér aktivitetet kryesore t& organizuara nga
institucioni, t& cilat lidhen me p&rmbushjen e kétij kriteri, vien t& pérmendim:
e “Lidership pér Shekullin e XXI (Dhjetor 2021 — Mars 2022).
e Leksioni i hapur “Roli i Austris¢ né Bashkimin Europian”, me
pjesémarrjen e ambasadorit austriak né& Tirané.
e Leksioni i hapur “Markets and Morality”.
e Leksion i hapur “Dekriminalizimi — Promovimi i transparencés dhe
llogaridhénies s& zyrtaréve t& zgjedhur”.
o Leksion i hapur “(Jo)Stabiliteti Rajonal dhe impakti n& interesat e
Shqipérisé dhe Shqiptaréve”.
(Evidencé 5.7_Aktivitete shkencore dhe ekstrakurrikulare).

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné

Né térési, mesimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojn& njohurité e marra né 1éndé t& ndryshme té&
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njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

programit t& studimit. Pér veté natyrén e programit t& studimit, fushés s tij,
nuk gjenden shumé element t& lidhur me mundési pér t& zhvilluar njohuri t&
marra né€ laboratoré,

Kcriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara,

Gjat¢ takimeve me personelin akademik dhe studentét, u konstatua se
personeli akademik mbéshtet diskutimet de punén né€ grup. N& kété ményré,
studentét pajisen me aftési dhe kompetenca pér identifikimin dhe zgjidhjen e
problematikave t& ndryshme né fushén e shkencave politiko-administrative.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
t& studentgve. '

Zhvillimi i dy léndéve si Lexim Kritik dhe Shkrim Akademik dhe Metodat e
Kerkimit Shkencor, pajisin studentét me aftési pér t& kryer kérkim shkencor t&
nivelit & pérkon me nivelin e nj& programi studimi & ciklit t& paré (Evidencé
L.5_Kurrikula; Evidencé Tabela 9 & 10_Plani Méimor). Organizimi i
detyrave t& kursit, sikurse dhe puna né grup apo individuale pér seminaret né
1éndg t& ndryshme, jang tregues té krijimit t& nj& klime t& pérshtatshme pér
pérmbushjen e kétij kriteri. Ky element u konstatua edhe gjaté takimit me
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentst.

Organizimi i konferencave, trajnimeve dhe leksioneve t& hapura, ku studentét
jané t& fuar t& marrin pjess, sikurse dhe organizimi i Konferencés Studentore,
aktivitete t& cilat organizohen dhe financohen nga institucioni, jané tregues t&
mbéshtetjes s& studentéve si ng aspektin organizativ ashtu edhe financiar
(Evidencé 5.7_Aktivitete shkencore dhe ekstrakurrikulare).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton -
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Pavarésisht se institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi dhe po punon
pér shtimin e tyre, konstatohet se numri i mobiliteteve si nga stafi akademik
ashtu edhe studentét, &shté shumé i ulét. N& nj& kohé q& ndérkombétarizimi
&shté si prioritet né nivel kombétar, ashtu edhe pér IAL-t&, konstatohet se ky
kriter nuk pérmbushet né nivel t& kénaqshém.

Institucioni rekomandohet duhet t¢ pungjé pér shtimin e numrit té
marréveshjeve té bashképunimit pér mobilitetin e stafit akademik dhe
Studentéve. :

N& aktet e brendshme rregullatore, &shté pércaktuar procedura e posagme pér
diplomimin, si pér rastet e punimit t& temés s& diplomés, ashtu edhe provimit
t¢ diplomimit (Evidencé 1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit;
Evidenc€ 2.6_Rregullore e Provimit t& Diplomimit; Evidencé
2.7_Udh&zues i Pérgatitjes s¢ Temés s& Diplomés). Kéto dokumente dhe
informacioni mbi két& proces, u vihet ng dispozicion studentéve, gjé e cila u
konstatua gjaté takimit me studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Studentét asistohen si n& aspektin e informimit t& tyre lidhur me procesin e
provimit final apo mbrojtjes sé diplomés, ashtu edhe t& pérgatitjes pér
zhvillimin e provimit apo mbikéqyrjen e punimit t& diplomés (Evidencé
1.1.a_Rregullore e Programit t& Studimit; Evidencé 2.6_Rregullore e
Provimit t& Diplomimit; Evidencé 2.7_Udhézues i Pérgatitjes sé Temés sé
Diplomés).
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Kriteri 3. Komisioni i posagém pér | Né rregulloren pérkatése, pércaktohen kriteret e studentéve qé i nénshtrohen
administrimin e provimit final provimit final (mesatarja) sikurse dhe léndét mbi t& cilat do t& mbéshtetet
ba%ohet_né%_tes.tiqﬁn e njohurité e kontrolli i njohurive (Evidencé 2.6_Rregullore e Provimit t&¢ Diplomimit).
dhéna gjate tri viteve akademike, Per keté program studimi, provimi do t& mbéshtetet n& léndét:

duke pérfshiré t& gjitha oy
léndét/modulet n& bazé t& réndssisé * Shkencat Politike
dhe peshés specifike. ¢ Administrim Publik

e Elementet e Qeverisjes dhe Procese Zgjedhore

e Filozofia Politike

e Marrédhéniet Ndérkombétare _

e Historia e Shtetit Shqiptar dhe Sistemet Politike dhe A dministrative.
Kriteri 4. Personeli akademik Pér studentét t& cilét do i nénshtrohen provimit t& diplomimit, p&rpara zhvillimit
orienton dhe ndihmon studentét pér | t& provimit, organizohen oré konsultimi n& auditor me studentét diplomantg,
pergatitjen e provimit‘ final apo pér | Nqgarsy pér studentgt t& cilét do zhvillojné punim diplome, orientimi dhe ndihma
pergatiien e temave tt sfudimit/ nis q& me caktimin e temave dhe drejtuesve, e deri né momentin e finalizimit

divlomare, t€ kétij procesi (Evidencé 2.6_Rregullore e Provimit t& Diplomimit;
Evidencg 2.7_Udhézues i Pérgatitjes s¢ Temés sé Diplomés).

Kriteri S. Institucioni asiston Personeli akademik por edhe ai administrativ (Zyra e IT), asistojné studentét né

studentét pér kryerjen e matjeve, mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave. Ky proces facilitohet edhe nga

analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né& bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

marréveshjet qé institucioni ka lidhur me partneré t& tjers (Evidencé
1.6_Marréveshje Bashképunimi).

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés Udhéheqgsi i diplomés asiston studentin né t& gjith& procesin, nga pércaktimi i
(kur aplikohet) asiston studentinné | temgs e deri né pérfundimin e saj. Teza quhet e pérfunduar vetém n& momentin
nxjerrjen e rezultateve, perpunimine | 1 miraohet nga udhgheqési shkencor, i cili pérgatit edhe njé relacion

bre sichesluine emesipss | Vloresimi (Bvidenct 2.7, Udhesues Pérgatitjes sé Temés sé Diplomés).
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton

cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t€ provimit | Provimi i diplomimit dhe punimi i diplomés verésohen me piké&, nga 0 deri né

ose mbrojtjes s¢ diplomes, studenti | 100, ku vlera minimale pér kalim éshté 41 piké (Evidencé 1.1.a Rregullore e | ¢
vlerésohet me noté. Programit t& Studimit; Evidencé 2.6_Rregullore e Provimit t& Diplomimit;

, Evidencé 2.7_Udh&zues i Pérgatitjes sé Temés sé Diplomés).
Kriteri 8. N& pérfundim t& N& pérfundim t€ studimeve né& programin Bachelor né “Shkenca Politiko-
studimeve, studenti pajiset me Administrative”, studentét pajisen me diplomén, listén e notave dhe
diplomén dhe suplementin e suplementin e diplomés t& miratuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin

diplomés, t& miratuara nga ministria

S (Evidencé 1.3_Rregullore e Pérgjithshme; Evidencé Extra 1_Model

Diplome; Evidencé Extra 2_Model listé notash dhe Suplement).
Kriteri 9. N& pérfundim t& Né pérfundim t€ studimeve, studenti merr njé kopje zyrtare t& ploté té programit

studimeve, studentit i vihet n& t& studimit t& zhvilluar, sikurse dhe plan programet e plota sipas kérkesés sé tij.
dispozicion kopje e plot& zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér nj& | Sekretaria Mésimore, menaxhon dhe administron t& gjithé informacionin e
periudhé t€ pacaktuar kopje t& studentéve ndér vite. T& gjitha t& dhénat e studentéve, q& nga fillimi i studimeve
deri n& diplomimin e tyre gjenden n& databazén e Sekretarisé Mésimore, si dhe
né regjistrin themeltar t& notave. Sekretaria Mésimore arkivon dhe mban né
dosje dokumentet e ¢do studenti q& &shtg i regjistruar, &shté ¢regjistruar, si dhe
t& studentéve qé kané mbaruar studimet e tyre (Evidencé 1.3_Rregullore e
Pérgjithshme).

dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT

~ Vlerésnm

k kekspmer’tés?e ”

dhe pérditéson ¢do vit akademik, té&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

: Kfifefi 1. Inéfithcibni fnblédh,r ruém

T& dhénat e personelit t& angazhuar né programm e studlmlt mbhdhen dhe
pérdit&sohen nga Zyra e Burimeve Njerézore dhe Departamenti. Kéto t& dhéna
pérfshijné personelin akademik (PAE dhe PAK), sikurse dhe personelin
administrativ. Gjaté takimit me pérfaqésues t& Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe
shqyrtimit t& dokumentacionit n& dosje, konstatojmé se kjo Zyré administron
vetém dokumentacionin bazé (kontraté, kualifikime, CV, etj.), por jo t& dhéna
mbi vlerésimet e personelit akademik dhe administrativ, apo pér ngarkesén e
tyre t& oréve mésimore (pér personelin akademik). Zyra e Burimeve Njerézore
né mendimin toné duhet t¢ administrojé edhe dokumentacionin e lidhur me
ngarkesén mésimore té personelit akademik, por edhe raporte vierésimi pér
personelin akademik dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Institucioni zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik né pérputhje
me bazén ligjore n& fuqi, sikurse dhe me aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 1.4_Statuti i AU; Evidencé 2.1_Rregullore e Fakultetit té
Shkencave Shoqgérore; Evidencé 4.1_Plotésimi i Vendeve Vakante).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
t€ cilat jang pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

Procedura dhe kriteret e posagme e specifike pér rekrutimin e personalit, jang t&
parashikuara n& aktet e brendshme rregullatore (Evidencé 1.4_Statuti i AU;
Evidencé 2.1_Rregullore e Fakultetit té Shkencave Shoqérore; Evidencé
4.1_Plotésimi i Vendeve Vakante) dhe bshen publike n& fagen zyrtare t&
universitetit.

| Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Procedura nga evidentimi i vakancave e deri tek lidhja e kontratés dhe periudha
e provés, jané t& specifikuara né aktet e brendshme rregullatore. Nga shqyrtimi
i DVV t& véng ng dispozicion nga institucioni, por edhe nga takimi i zhvilluar
me pérfaqésues s& Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore, konstatojmé se nuk ka njé |
sistem t& vlerésimit t& kandidaturave, nga ana e Komisionit.

Rekomandojmé institucionin té hartojé dhe implementojé njé sistem vierésimi
me piké té kandidaturave, gjaté procesit té rekrutimit té personelit té ri.
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit n&
ményré profesionale. :

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércje
gjaté vizités n& institucion, konstatohet se institucioni &shté i angazhuar pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t& pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né ményré profesionale. Krijimi i mjedisit dhe
kushteve nis nga infrastruktura fizike n& dispozicion (zyrat, pajisjet IT, kushtet
e auditoréve ku zhvillohen procese akademike) (Evidencé Tabela
16_Mjediset e Fakultetit/Njésive Baz&; Evidencé 1.9 Planimetria e
Godinés), pér t& vijuar me njé kuadér t& brendshém rregullator, publik dhe
transparent, t& t€ drejtave dhe detyrimeve t& personelit (Evidencé 1.4_Statuti
AU; Evidencé 1.3 Rregullore e Pérgjithshme e AU; Evidencé
4.2.a.b._Kontrata PAE/PAK), e deri tek mbéshtetja institucionale pér
zhvillimin e personelit (Evidencé 1.2_Plani strategjik institucional;
Evidencé 3.1.a_Agjenda e Trajnimeve t& Personelit Akademik).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Mbéshtetja e institucionit pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
profesional t& personelit akademik, pérbén njé ndér prioritetet e institucionit
(Evidencé 1.2_Plani Strategjik Institucional).

Organizimi i trajnimeve pér personelin akademik (Evidencé 3.1.a_Agjenda e
Trajnimeve té Personelit Akademik), organizimi i konferencave dhe
mundésia pér t& botuar n& revistén shkencore t& universitetit, pa pagesg, jané
tregues t& mbéshtetjes pér kualifikimin e personelit akademik. Gjaté takimeve
né institucion, pérfaqésuesit deklaruan se ekziston njé fond i vegants né
buxhetin vjetor, i cili i dedikohet mbéshtetjes s& personelit akademik pér
kualifikim t& vazhduesh&m né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Nisur nga numri, cilésia dhe kualifikimet e burimeve njerézore t& angazhuar
né kété program studimi, konstatojmé se ky kriter plotésohet. Angazhimi i njé
personeli prej 16 personash ng vitin akademik 2021-2022, prej t& ciléve 4
kategoria “Profesor”, 9 kategoria “Lektor” dhe 3 kategoria “Asistent Lektor”,
té cilét perveg kualifikimeve akademike keng edhe eksperiencé dhe ekspertize
t€ konsiderueshme né 1éndét ku ata jang t& angazhuar, t& mbéshtetur dhe nga
strukturat administrative, déshmojné se institucioni ka mund&suar njé
angazhim optimal t€ burimeve njerézore ng funksion t& pérmbushjes s&
objektivave t& kétij programi studimi. (Evidencé Tabela 6_Cilésia e stafit
mésimdhénés pér programin e studimit; Evidencé Tabela 7_T& dhénat
pérmbledhése té stafit akademik, sipas kualifikimit; Evidencé 2.2 CV
Personeli Akademik).

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtaris¢
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& student&ve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén

Gjaté vizités n& institucion dhe vézhgimit t& infrastrukturés né funksion t&
programit t& studimit, u konstatua se procesi mésimor realizohet n& hapésira
t¢ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t& numrit t& studentéve dhe né& pérputhje me
fushén e programit t& studimit (Evidencé 1.9_Planimetria e Godinés).
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specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Infrastruktura né dispozicion t& zhvillimit t& programit té studimit, ka nj&
sipérfaqe totale prej rreth 4618 m2, ku ndér mjedise kryesore mund t&
pérmendim:

® 19 salla pér leksione/seminare, me sipérfage 1511 m2,
1 sall€ pér aktivitete promovuese, me sipérfage 245 m?2.
e 1 laborator informatike - me sipérfage 35 m>2.
1 sallg biblioteke - me sipérfaqe 249 m?2.

e 1 mjedis pér fotokopje, me sipérfage 7 m2.

e 1 zyré informacioni pér studentét, me sipérfage 6 m>

° 2 mjedise shlodhése si kafeteri/fast-food, me sipérfage 567 m?2.

e 6 nyje hidrosanitare, me sipérfage 106 m2.
(Evidencé Tabela 16_Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé; Evidencé
1.9_Planimetria e Godinés).
GVJ konstaton se kéto mjedise, t& cilat jané edhe t& pajisura me
infrastrukturén IT (kompjuter, projektor, sistem audio), jané t& pérshtatshme
pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né pérputhje me natyrén
e programit n& fushén e shkencave politiko-administrative.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
-jané t& pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé€ s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Mjediset mésimore jang t& pajisura me pajisjet e nevojshme elektronike dhe
t¢ teknologjisé s&¢ informacionit, dhe konsiderohen t& pérshtatshme né
funksion t& pérmbushjes s& objektivave t& programit t& studimit né fushén e
shkencave politiko-administrative. Sallat jan& t& pajisura me kompjuter,
video-projektoré, internet, sistem fonie dhe sistem kondicionimi. (Evidencé
1.9_Planimetria e Godinés).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelietd
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet € nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Laboratori i IT, me njé kapacitet prej 30 PC, konsiderohet i pérshtatshém pér
plotésimin e kérkesave t& programit t& studimit, nisur nga vet& natyra e kétij
programi. Laboratori pérdoret pér t¢ aksesuar informacion, pér t& pérgatitur
prezantime dhe detyra kursi, etj. (Evidencé 1.9_Planimetria e Godinés).

L}

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé sé&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit q& ofron.

Laboratori i IT &shté i pajisur me programet e paketés Microsoft Office, t&
cilat mund t& pérdoren nga studentét e kétij programi studimi. Pér vetg
natyrén e ketij programi, paketa Office &shté e mjaftueshme pér t& plotésuar
nevojat e studentéve.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Nga vizita n€ institucion dhe vézhgimi i infrastrukturés, konstatohet se
institucioni garanton kapacitetet dhe mjediset e nevojshme, pér zhvillimin e
veprimtarive praktike (t€ cilat lidhen kryesisht me pérgatitje prezantimesh,
detyra kursi, etj.). (Evidencé 1.9_Planimetria e Godinés).
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Kriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarts
nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t€ studimit.

Biblioteka mésimore vlerésohet si e pérshtatshme, si n& aspektin e
kapaciteteve akomoduese (poste leximi dhe kompjuter) ashtu edhe né aspektin
e fondit fizik t& literaturés n& dispozicion. Kéto element garantojné mundésing
e shfrytézimit t& bibliotekés n& meényré t€ barabarté nga studentét e programit
t€ studimit.

Fondi i bibliotekés n& dispozicion t& fushés studimore t& kétij programi
studimi, vler&sohet si i pérshtatshém (Evidencé 4.3_Lista e Literaturés sé
Bibliotekes). Biblioteka ka hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Sikurse éshté analizuar dhe né kriterin pérkatés lidhur me update-imin e
literaturés sé 5 viteve té fundit, Rekomandojmé Institucionin qé t¢ marré masa
pér sigurimin e literaturés sé 5 viteve té fundit, pér léndét kryesore té
programit té studimit, né té cilat nuk pérmbushet ky kriter.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabart e pa
pages€ pér studentét né bibliotekat
.on-line t& fushés s& programit t&
studimit,

Pjesé e bibliotekés jané edhe bibliotekat online, t& tilla si EBSCO, ERIC dhe
Getty t& cilat mund t& aksesohen nga studentét n& ambientet e bibliotekés
(Evidencé Tabela 17_Té dhéna té plota pér platformat online/biblioteka
online). Aksesi &shté i barabarté e pa pagesé pér studentét, konstatuar edhe
gjaté takimit t& GVJ me studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet& e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e t& gjithé studentéve.

N& ambientet e bibliotekés gjenden kompjuter, t& cilét jané t& pajisur me
paketén Microsoft Office, e cila mund t& pérdoret nga studentét e kétij
programi studimi, pa kufizime pér t& gjithé studentét e interesuar. Ata
zakonisht e perdorin até pér plotésimin e detyrave dhe esve apo pérgatitijen e
ndonjé prezantimi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Shtimi i z&rave t& bibliotekés &shté njé proces periodik, i cili facilitohet edhe
nga fakti q& institucioni ka nj& shtépi botuese. Gjaté takimeve t& zhvilluara me
drejtuesin e Departamentit por edhe me personelin akademik, u deklarua se
shtimi i z&rave né biblioteks, pér literaturén q& lidhet me programin e studimit,
iniciohet nga personeli akademik me njé kérkesg q& i drejtohet Drejtuesit t&
Departamentit, i cili e pércjell tek Administratori/Shtépia Botuese. Gjithashtu,
népérmjet  analizés  semestrale/vjetore t& Departamentit, népérmjet
bashképunimit midis Koordinatorit t& Programit dhe Drejtuesit t&
Departamentit, evidentohen edhe rastet kur &shté e nevojshme t& shtohet fondi
i literaturés n& bibliotek&. Totali i teksteve né fondin e bibl ioteké&s deri ng vitin
akademik 2020-2021 ka qené 215, prej t€ cilave 11 tekste hyrje t& reja né até
vit akademik. (Evidencé 1.1_Rregullorja e Departamentit; Evidencé
3.2.c._Raport Vjetor Departamenti).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né&
dispozicion t& student&ve né orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka &shté né dispozicion t& studentéve, né orarin 08:00-16:00, orar i cili
€shté i shpallur n& mjediset e institucionit dhe ng hyrje t& bibliotekés. N&
sezonin e provimeve, biblioteka funksionon edhe pértej kétij orari. Nga vizita
né mjediset e bibliotekés dhe zhvillimit t& takimit me punonjésen e bibliotekés,
konstatohet se fondi i librave fizik mund t& pérdoret vetém brenda ambienteve
t€ bibliotekés.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim né& programin e
studimit,

istemi i menaxhimit t& informacionit, administrohen nga Sekretaria
Meésimore, Kryesekretari si dhe Administratori i Pérgjithshém. N& kété
databazg, administrohen t& dhénat e studentéve nga fillimi i studimeve, e deri
né pérfundimin e tyre.

Rekomandohet qé me qéllim dixhitalizimin e té dhénave dhe aksesin efikas né
informacion, institucioni duhet t¢é marré masa pér vendosjen e njé Sistemi
Menaxhimi elektronik té té dhénave té studentsve por edhe personelit
akademik dhe administrativ.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
€ programit.

Sistemi i menaxhimit t& t& dhénave t& personelit, administrohet nga Zyra e
Burimeve Njerézore dhe Departamenti. Zyra e Burimeve Njerézore
administron t& dhénat e stafit (dokumentacionin) mbi kualifikimet dhe
aktivitetet e tyre, kontratat e punés, CV dhe dokumentacionin shoqérues
(Evidencé 4.2.a_Kontrata PAE; Evidencé 4.2.b_Kontrata PAK;
4.2.c_Kontrata Personel Administrativ). :

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithg personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Dokumentacioni i stafit dhe studentéve &shtg aksesueshém nga sistemi i
brendshém i institucionit. Institucioni ka né pérdorim sekretaring online,
sistemi Pitagora i RASH (Evidencé Tabela 17_Té dhéna té plota pér
platformat online). Dokumentacioni fizik i studentéve administrohet nga
Sekretaria Mésimore, ndérsa t& dhénat e personelit, administrohet nga Zyra e
Burimeve Njerézore dhe Departamenti. Zyra e Burimeve Njerézore
administron t&¢ dhénat e stafit (dokumentacionin) mbi kualifikimet dhe
aktivitetet e tyre, kontratat e punés, CV dhe dokumentacionin shoqgrues
(Evidenc& 4.2.a_Kontrata PAE; Evidencé 4.2.b_Kontrata PAK;
4.2.c_Kontrata Personel Administrativ). Dokumentacioni mund t&
aksesohet népérmjet intranetit, por sikurse &shté evidentuar edhe ng Kriterin 1
mé lart, Institucioni nuk ka njé sistem elektronik t€ menaxhimit t&
informacionit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Institucioni &sht& mbéshtetur né pérdorimin e platformés Microsoft Teams, pér
zhvillimin e procesit akademik gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19.
Komunikimi dhe shkémbimi i informacionit kryhet edhe népérmjet adresave
zyrtare t€ e-mailit. Gjithsesi, vendosja né& funksionim e platformave t&
integruara, &shté njé aspekt i cili duhet t& merret né konsideraté nga
institucioni, sipas rekomandimit t& shprehur né Kriterin 1, mé lart.

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét,

Pérveg disa faciliteteve q& mundésohen nga pérdorimi i platformés Micrososft
Teams, mungesa e platformave t& integruara né njé sistem menaxhimi
elektronik, bén q& institucioni t& mos jeté n& gjendje t& garantojé pérmbushjen
e kétij kriteri.

Keriteri 6. Informacionet qg lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit né t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Informacionet e lidhura me programin e studimit, personelin akademik dhe
aktivitete t& ndryshme, publikohen ng fagen e internetit t& institucionit
(www.albanianuniversity.edu.al), ng gjuhén shqipe dhe angleze. Aktivitetet
publikohen edhe né rrjetet sociale t& institucionit.
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Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar i€ kostove t&
programit t€ studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbar&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Raporti financiar i kostove t& programit dhe plani p&r mbéshtetjen financiare
pér mbaré&vajtjen e programit t& studimit, hartohet dhe disponohet nga Zyra e
Financés. Bazuar né t& dhénat e pércjella nga institucioni, burimi i vetém i t&
ardhurave jang t& ardhurat nga tarifat e shkollimit (Evidencé Tabelat
pérmbledhése 18 T& ardhurat dhe financimet).

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj&
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té&
realizimit t& programit t& studimit dhe
z€ra t& tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Plani i financimit pérmban zérat e ndrysh&m, si kostot dhe shpenzimet ashtu
edhe t€ ardhurat. T& gjithé zérat béhen bazuar né nevojat e njésive bazé dhe
njésive kryesore, nga personeli akademik, tek infrastruktura, mbéshtetja
financiare pér kérkimin shkencor, etj. (Evidencé Tabelat pérmbledhése
18_T& ardhurat dhe financimet).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t€ pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
t€ hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Institucioni kryen auditim t& pérvitshém nga njé kontabél i miratuar dhe i
regjistruar pér situatén financiare, i cili béhet mbi bilancin e ¢do viti
kalendarik, sipas standardeve t& kontabilitetit. Bazuar né Raportin e
Audituesve t& Pavarur, pasqyrat financiare t& Shoqérisé “UFO” sh.p.k, & cilat
pérfshijné Pasqyrén e Pozicionit Financiar né datén 31 Dhjetor 2020, Pasqyrén
e t& ardhurave Gjithépérfshirése, Pasqyrén e Ndryshimeve né& Kapital dhe
Pasqyrén e Flukseve t& Parasé, né opinionin e tyre Pasqyrat Financiare
paragesin drejt né t& gjitha aspektet materiale (Evidencé 4.6_Raport
Auditimi).

Kriteri 4. N& mbyllje té& ¢do cikli t&
plot& studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t€ programit pér t& garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Institucioni dokumenton raportet financiare pér tre vitet e fundit. Rektorati
pérgatit raportin financiar t& realizuar, mbéshtetur né planifikimet e kryera. Ky
raport miratohet nga Bordi i Administrimit (Evidencé 1.4_Statuti i AU).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohé&s s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véng né dispozicion nga ana e
institucionit, konstatohet se institucioni garanton qéndrueshméri financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit t& studimit (Evidencé Tabelat
pérmbledhése 18_Té ardhurat dhe financimet; Evidencé 4.6_Raport
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pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Y.

STUDENTET DHE MBKESHTETJA E TYRE

iteret____

mi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Programi i studimit &sht& ndértuar dhe bazuar né Rregulloren e vet, Rregulloren
e Departamentit, Rregulloren e FSHSH, Rregulloren e Pérgjithshme dhe Statutin
e Universitetit, si dhe n& Ligjin e Arsimit t& Larté. N& Rregulloren mbi
organizimin dhe funksionimin e Departamentit cilésohet se “Departamenti
pérgjigjet pér programet e studimit” gjithashtu né kété dokument pércaktohen
qarté t& gjitha njésité me rolet dhe pérgjegjésité e tyre pér realizimin dhe
mbarévajtjen e ploté t& kétij programi studimi. Kjo Rregullore sébashku me
dokumentet e tjera t& Universitetit Privat “Albanian University” shérbejné si
udhérréfyes pér stafin akademik e administrative si dhe studentét ‘e ketij
programi studimi pér njohjen e t& drejtave dhe detyrimeve pérgjaté t& gjithé
kohés s& punés dhe studimit n& kété institucioni. N& Rrégulloren e Departamentit
Kreu III “Organizimi i studimeve ne Departamentin e shkencave juridike
dhe Politiko-Administrative” apo né Kreun IV té Rregullores s¢ FSHSH
parashikohet ményra e funksionimit t& programeve t& studimit. Gjithashtu
institucioni n& datén 25.06.2020 ka pérditésuar E.5.1- “Rregulloren e
regjistrimeve dhe transferimeve”. Ky document i béné me dije studentéve kéto
procedura. Gjithashtu nga takimi q& GVJ pati me strukturat pérgjegjése qe
mbajné kontakt me studentét né kété institucion u pa se institucioni ka njé
miréorganizimin dhe vémendje pérmes strukturave t& ngritura pér studentét q&
nga hyrja e deri né dalje. Procedurat ng hyrje e deri né dalje garantojné barazing
dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér student t& programit té studimit.
(Evidencé: E.1.1 -Rregullorja e Departamentit; E.1.1.a-Rregullore e
programit te studimit; E.2.1-Rregullore ¢ FSHSH; E.1.3-Rregullore e
Pergjithshme e AU; E.1.4 Statuti i Albanian University; E.5.1-Rregullore e
Regjistrimeve dhe Transferimeve)

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidat&t pér studenté dhe
student&t e programit t& studimit.

Universiteti Privat “Albanian University” bazuar né Udh&zimin e MAS realizon
procedurat e regjistrimit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se
procedurat n& hyrje e deri né dalje garantojng barazing dhe t& drejta t& njgjta pér
t& gjithé kandidatét pér student t& programit t& studimit. Krahas dokumenteve t&
tjera institucioni ka njé “Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve”:
(Evidenca E.5.1) ku pér t& gjitha ciklet e studimit jepén procedurat e regjistrimit,
cilat jang kriteret apo procedura pér transferimin e programit t& studimit.
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Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

N& dokumentacionin e shqyrtuar si E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU;
E.1.4 Statuti i Albanian University; E.1.1.a-Rregullore e programit te
studimit (Kreu III, nga Neni 10 deri tek neni 13); E.5.1-Rregullore e
Regjistrimeve dhe Transferimeve dhe dokumenta t& tjeré, vérehet q& kriteret
dhe procedurat e pranimit dhe & pérzgjedhjes jané t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme. I gjithé informacioni qe lidhet me t& gjithé procedurén qé nga
pranimi, pérzgjedhja e studentéve, pérparimit pérgjaté kursit t& studimit (E.5.5-
Manuali i Studentit) t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
piesshme, t€ vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jang informacione lehtésisht
t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku. Institucioni pérmes Zyrés sé
“Transferimit dhe Ekuivalentimit t& studimeve” i jep mundésin e informimit ¢do
student. Gjithashtu né fillim t& vitit akademik institucioni realizon javén
orientuese pér njohjen e studentéve me ményrén sesi funksionon universiteti.
(Evidence: E.5.6-Agjenda e Javés Orientuese; Raporti i Vlerésimit t&
Brendshém 2022)

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidaté&ve, pér t’u pranuar né
ciklin e parg t& studimeve.

Bazuar ng aktet ligjore dhe nénligjore, Universiteti Privat “Albanian University”
realizon pranimin e maturantéve q& kané aplikuar pérmes portalit t& maturés
shtetérore pér kété program studimi. Institucioni, krahas kriterit t& notés
mesatare mbi 6 t&€ vendosur nga MAS, ka aplikuar kritere shtese t& pikézimit qé
lidhen me léndét e veganta si histori, qytetari filozofi, sociologji apo psikologji.
(Evidence: Raporti i Vlerésimit t& Brendshém 2022)

Kriteri S. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Né faqén zyrtare t& Universitetit Privat “Albanian University”
https://albanianuniversity.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit/ giendet i  gjithé
informacioni qé lidhet me kriteret e pranimit né kété Universitet. Institucioni, n&
zbatim t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe VKM nr 436 dt
3.6.2020 Pér pércaktimin e kriterit t& notés mesatare 2020-2021, 2021-2022 dhe
2022-2023, ka vendosur si kritere: Kriter i paré pranimi né “Albanian
Univeristy” &shté pérfundimi me sukses i arsimit t& mesém. Gjithashtu jané
publike dhe t& aksesueshme kriteret e pérgjithshme dhe specifike q& b&jné t&
mundur renditjen e aplikantéve né “Albanian Univeristy” si mesatarja e
pérgjithshme me peshé 70% dhe mesatarja e léndéve sipas programeve t&
studimit me peshén 30%. Tabela e méposhtme &shté shképutur nga faqa zyrtare
e universitetit dhe tregon sesi &sht& trajtuar kriteri specific sipas grup-léndéve t&
pérzgjedhura. E drejta e studentéve té huaj pér tu regjistruar né programet e
studimit t& kétij universiteti &shté e parashikuar n& nenin 49 té Rregullores sé
Pérgjithshme t& AU thuhet se: “N& universitet pranohen pér t& ndjekur studime
shtetas shqiptar ose t& huaj”.

Fakulteti: Mesatarja e pérgjithshme: 70%

Mesatarja e léndéve: 30%

Histori 15%
Shkenca Politike — Qytetari 5%
administrative
Sociologii, Psikol ogji, 10%
Filozofi
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Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit n&
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

Institucioni ka disa forma t& informimit dhe orientimit mbi kérkesat e kriteret qé
ka programi i studimit. Institucioni organizon fushata informuese me maturantét
pér ti informuar ata mbi ofertén akademike t& institucionit. Kéto takime b&hen
t& mundura nga bashképunimi me DRPA dhe ZVA. Gjithashtu né fagen zyrtare
t& institucionit gjendet i gjith& informacioni i nevojshém qé lidhet me kérkesat e
kritereve pérgjithshme e t& veganta t& programit t& studimit. (Evndence.
https://albanianuniversity.edu. al/sq/kriteret-e-pranimit/; Raporti i Vlerésimit té
Brendshém 2022)

1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t& plot& dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

N& bazé t& dokumentacionit t& shqyruar GVJ konsatoi se g€ né hyrje t&
studimeve e deri né diplomim, studentét informohen vazhdimisht mbi ¢éshtje
t& réndésishme qg lidhen me veprimtaring e tyre t& pérditshme akademike, si;
kriteret e pranimit, procedurat e regjistrimit dhe tarifat, transferimi i studimeve
dhe mobilitetet, késhillimin e studentéve, t& drejtat e p&rfaqésimit, veprimtari
akademike, kulturore, njoftime, sikurse dhe kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin.

N& dokumente t& tilla si: Rregullore e Pérgjithshme neni 37 “Afati i
studimeve” pika 4 sqarohet se “Studenti lejohet t& vij 0jé vitin pasardhés kur ka
fituar t& paktén 50% t& krediteve t& detyme'shme té vitit paraardhés...”. Né
Rregulloren e Programit té studimit, neni 12 “Kohézjatja e studimeve”
sqarohet dhe me tej kalimi nga njé vit akademik n& tjetrin. Studenti mund t&
informohet prané sekretaris¢ mésimore mbi pérparimin e tij akademik.
(Evidencé: E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU; E.1.1.a-Rregullore e
programit te studimit)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Procedura pér njohjen e kualifikimeve ose studimeve t& pjesshme &shté e
pércaktuar né njéséré dokumentash gé institucioni ka. Studentet informohen
né lidhje me njohjen e kualifikimeve t& tyre t& méparshme ose t& kryera heret
né kohg, sikurse pranohen edhe transferime t& studentéve nga institucione te
tjera t& arsimit t€ lart& brenda dhe jashté vendit. E gjithe kjo proceduré &shté e
rregulluar me dokumentacion dhe parashikohet n& dokumentin E.5.1-
Rregullore e Regjistrimeve dhe Transferimeve ku sqarohet procedura q&
institucioni ndjek n& lidhje me njohjen e studimeve.

Kriteri 3. Institucioni informon

studentét né lidhje me kriteret e

procedurat e vlerésimit t€ dijeve e

aftésive t& studentéve né& programin e
studimit.

Informimi i studentéve lidhur me kriteret e proceduart e vierdsimit & dijeve
realizohet né disa forma:
1. Népérmjet Rregullores t& programit t& studimit neni 25 “Kontrolli
dhe vlerésimi i dijes”,
2. Népérmjet dokumentit E.5.5-Manuali i Studentit fq.5
3. Nepérmjet syllabuseve léndore q& jepen nga personeli akademik né
orén e paré té fillimit t& ¢do lénde (E.4.5-Syllabuset e Léndéve)
4. Népérmjet personelit akademik né fillim t& ¢do semestri
Rregullorja e programit t& studimit dhe silabuset aksesohen online nga
studentgt.
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Kriteri 4. Institucioni informon
student&t n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Institucioni krahas dokumenteve té tjera ka dy dokumente t& hartuara
specifikisht p&r procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit. Institucioni
organizon seanca informimi mbi punimin e diplomés. Ka dhe ndjek njé
proceduré t& miré& pércaktuar né dokumentin E.2.6-Rregullorja e Provimit te

_Diplomimit ; E.2.7-Udhezuesi i pergatitjes se Temes se Diplomes

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhé&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit.

ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve.

Pérpara fillimit t& viti akademik institucioni realizon takime informuese me

maturant duke i informuar mbi programet e studimit q& ky universitet ofron.
Institucioni realizon dhe shpérndan Broshura me informacione né lidhje me
programet e studimit t& ciklit t& paré bachelor (Evidencé Extra.6-Broshura
2022-2023). Institucioni organizon takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t& ardhshém mbi programin e studimit. N& fillim
té vitit akademik 2021-2022 &shté organizuar “Java e orientimit”, pérkatésisht
né datat 18-20 tetor 2021. (Evidencé E.5.6-Agjenda e Javes Orient

Institucioni ka disa forma t& informimit t& studentéve pérsa i takon njohjes me
strukturén dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimit. N& dokumente t& tilla si
E.2.1-Rregullore ¢ FSHSH apo mé specifikisht né dokumentin “E.1.1.a-
Rregullore e programit t& studimit” gjendet informacioni mbi strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit té studimit. Gjithashtu, studenti
mund t€ informohet pérmes faqes zyrtare online t& institucionit, pérmes zyrés
s€ kujdesit t& studentit, nga stafi akademik, kontratés qé nénshkruan me
institucionin etj. Kéto struktura dhe dokumente u mundésojné studentéve
informacionin e nevojshém mbi programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Mundgsité e informimit fizik dhe jo vetém merren né institucion prang disa
zyrave apo njésive qé ofrojné informacione pér ¢do program t& detajuar q&
interesohet studenti. Studentét pajisen me nje dosje q& pérmban t& gjithé
informacionin q& lidhet me programin e tyre t& studimit. N& dokumente t& tilla
si Statuti i Albanian University (neni 46 “Statusi Student”, neni 47 “Té& drejtat
e studentéve”, neni 48 “Detyrimet e Studentit”, apo n& Rregulloren e
pergjithshme t&¢ AU si dhe n& Rregulloren e Programit t& studimit jané té
pércaktuara t& drejtat dhe detyrimet q& i takojn& studentit. N& Statut neni 46
pika 1 pércakton se: “Nj& person fiton statusin e studentit me regjistrimin e tij
né AU...”. Q& n& momentin e regjistrimit, studenti gézon t& gjitha t& drejtat e
studentit. Ai pajiset me informacionin e duhur q& lidhet me programin e
studimit q& pérmban léndét dhe modulet e tij. Institucioni siguron akses dhe
informacion pér studentét ng lidhje me elementét e programit t& studimit qéata
ndjekin pérmes &eb-it, zyrave t& institucionit dhe stafit akademik qé realizon
programin. (Evidencé: E.1.4- Statuti i Albanian University; E.1.3-
Rregullore e Pergjithshme e AU; E.l.1.a-Rregullore e programit té
studimit)

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj studentéve si dhe Zyra karrierés dhe
Alumnit jang strukturat qé& realizojné procesin e informimit dhe késhillimit t&
studentéve gjaté dhe pas diplomimit. Struktura pérkatése ka pérgatitur njé
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si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n& tregun e punés.

dokument t& titulluar “Udhézues pér zhvillimin e karrierés” pér t& asistuar
studentét né két& proces (Evidencé E.5.4-Udhezues per zhvillimin e
karrieres).

Kiriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

GV gjaté vizités ng institucion pérmes takimeve t& realizuara u informua mbi
sistemin dhe strukturat pérgjegjése pér informimin e studentéve mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit mésimor. Institucioni ka njéséré zyrash qé jané né
shérbim & studentéve. Gjithashtu, departamenti pérmes  sekretarisg,
pérgjegjésit t& departamentit, koordinatorit t& programit t& studimit dhe stafit
akademik mban komunikim dhe informon studentét pér njoftimet q& lidheshin
me procesin mésimor. (Evidencé; Minuta Bsc Shkenca Politike
adminsitrative)

Kriteri § Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
| mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Institucioni p&rmes Zyrés s& Koordinimit dhe Mbéshtetjes s& Studentéve né
bashképunim me Departamentin e Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative realizon javén e paré orientuese si dhe oré t& hapura pér té
njohur studentét me programin né térési. Kjo formé organizimi ndihmon pér t&
shpérndaré informacionin por dhe pér t& sqaruar ¢do paqartési nga ana e
studentéve pérmes kontaktit direkt me stafin administrativ dhe akademik t&
departamentit. Gjithashtu, institucioni né fagen zyrtare por dhe pérmes
platformés TEAMS ofron informacion t& arritshém nga studentét edhe né
distancg. Kjo gjé u konfirmua dhe nga takimi q€ GVIJ pati me studentét e
programit t& studimit. (Evidencé: Raporti i Vlerésimit té Brendshém 2022;
E.4.4 -Manuali i Pérdorimit t& Platformés TEAMS; Minuta Bsc Shkenca
Politike adminsitrative)

Nga shqyrtimi i dokumentacion

realizuar né institucion (takimi né sekretaring mésimore) u pa se institucioni
disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program studimi. Mg konkretisht, n& Statutin e
Albanian University Neni 50 “Dokumentacioni i procesit mésimor né
funksion t& studentéve” (pika 1 germa a; b dhe c) thuhet se: “Regjistrimi i
studentéve béhet né tre regjistra: Regjistri themeltar, Regjistri i arritjeve
akademike dhe Regjistri i 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave”,
Regjistrat plotésohen dhe ruhen bazuar ng udhézimet e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin. Cdo student, né regjistrimin fillestar, pajiset me nj& numér unik
matrikullimi, sipas udhézimeve t& Ministrisé s& Arsimit, numér q& e
shoqéron studentin deri né marrjen e diplomés. Gjaté vizités ng institucion,
né zyrén e sekretaris¢ mésimore, GVJ pa nga afér ményrén e ruajtjes sé
dokumentacionin qé lidhej me statistikat vjetore pér numrin e studentéve t&
diplomuar né& kété program studimi. Rregjistrat e notave dhe ai themeltar
ishin n& kushte optimale, t& plotésuara dhe t& ruajtura né ményrén e duhur
nga stafi i sekretarisé. (Evidencé: E.1.4- Statuti i Albanian University;
Vizita né institucion) '
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Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programet e
studimeve t& ciklit t& par, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Né vizitén e realizuar né institucion dhe takimin me sekretaring mésimore,
GVJ iu vuné né dispozicion t& dhéna qé lidheshin me numrin e studentéve té
regjistruar né program, ata q& ishin crregjistruar dhe ata q& ishin me status
aktiv. (Evidencé: Vizita né institucion)

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi deri ng diplomimin e tyre.

GVJ gjaté vizités né Universitetin Privat “Albanian University” pa se
institucioni dispononte pér ¢do student dosjen me & gjitha t& dhénat q& nga
momenti i fillimit t& programit dhe deri n& pérfundimin e tij. GVJ, né takimin
e realizuar prang sekretarisé mésimore, pa nga afér dosjen e nj& studenti, e
cila pérmbante t& gjitha dokumentat e duhura si: diploma dhe lista e notave
e noterizuar, kontrata, ID et;. Pérzgjedhja e saj u b& n& ményrs rastésore.
(Evidencé: Vizita ng institucion)

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Zyra pérgjegjése pér administrimin dhe disponibilitetin e t& dhénave &shté
sekretaria mésimore. Sekretaria mésimore bazuar né aktet rregullatore t&
institucionit dhe udh&zimeve t& MAS mban t& dhénat e studentéve né
regjistrat pérkatés pér t& dhénat akademike, t& cilat gienden njékohésisht
edhe né formén elektronike. T& gjitha rezultatet akademike t€ studentéve
postohen n& llogarité individuale né& sekretaring online ku jang t&
aksesueshme né ¢do koh& nga veté studenti,

Ky sistem/portal studentor pérben njé format elektronik t& t€ dhénave q&
pérdoren nga studentet dhe sekretaria me akses né ¢do kohé si pér t& hedhur
notat dhe rezultatet e provimeve ashtu dhe kontrolli i tyre nga ana e
studentéve. Sistemi/portali shérben si burim t& dhénash dhe informimi pér
studentét pér vleresimet e tyre akademike. (Evidencé: Raporti i Vlerésimit
té Brendshém 2022; Vizita né institucion)

A
1]

Kriteri S. Institucioni duhet t& hartoj&
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé s&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
permirésimit t& kétyre treguesve.

Strukturat pérgjegjése si Zyra e Karrierés dhe Alumnit ng bashk&punim me
sekretaring mésimore dhe departamentin realizojné raporte analitike ng
ményré periodike mbi profilin dhe cilésing ng hyrje dhe dalje t& studentéve,
si dhe shkallgs s cilésisé s& punésimit t& tyre. Krahas raporteve periodike q&
realizon departamenti pér profilet e studimit q€ ofron, né nivel institucional
prodhohen nga zyrat pérkatése raporte analitike pér ¢do profﬂ studimi- mbi
shkallén e punésimit. Shkresa me nr. 1205 daté 14.12.2021 me titull “Raporti
vjetor i statistikave t& punésimit pér vitin akademik 2020-2021” déshmon pér
realizimin e kétyre raporteve. Pér vitin akademik 2020-2021 jang& diplomuar
20 student né kété profil studimi, nga kéta student 2 prej tyre jané punésuar
né€ pérputhje me profilin e studimit ndérkohé 3 prej tyre jang t& punésuar por
Jo sipas profilit t& studimit. (ky dokument giendet n& Evidencén E.5.7-
Aktivitete shkencore dhe ekstrakurrikulare té studentéve)
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. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet& IAL-ve.

N& dokumentet themelore t& funksionimit t& Albanian University jané té
pércaktuara strukturat dhe numri i pérfaqésimit t& studentéve né& organet
vendimmarrése e késhilluese. Bazuar n& Statutin e AU neni 49 “Késhilli
Studentor”, studentét kané t& drejté t& organizohen n& Késhillin Studentor.
N& bazé t& Statutit, studentét pérfshihen né disa struktura drejtuese me
karakter mesimor-kérkimor dhe shérbime. Pérfagésuesit e studentéve
pérfShihen né struktura si: Senati Akademik (neni 19, pika 1, pika 6)
pércaktohet se kryetari i Késhillit Studentor &shté dhe pérfagésues n& SA.
Pérfaqésues t& studentéve pérfshihen dhe né struktura & tilla si: Komisioni
pér Kurrikulat dhe Mésimin; Komision pér Vlerésimin Institucional;
Komisionin pér Kérkimin Shkéncor dhe Botimin. (Evidencé: E.1.4- Statuti
i Albanian University; Raporti i Vlerésimit t&é Brendshém 2022)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj& se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

Institucioni i garanton studentéve pérfshirjen dhe t& drejtén e pérfaqésimit
pérmes t& zgjedhurve t& tyre né strukturat e pércaktuara. Statuti i Albanian
University, né nenin 47, 48 dhe 49 pércakton dhe garanton tg& drejtat,
detyrimet dhe formén e organizimit dhe pérfaqésimit t& studentéve. Studentét
jan€ pjesé e komisioneve si pér kurrikulat dhe mésimin apo dhe pér
vlerésimin institucional. Studentét né& strukturat ku ata jang pjesé japin
kontributin e tyre. Krahas detyrimeve t& pércaktuara né Statut dhe
Rreguloren, institucioni pérdor disa forma t& pérfShirjes s& studentéve dhe né
vler&simin e procesit akademik pérmes pyetésoréve (E.3.3-Pyetesoret) dhe
Fokus Grupeve (E.3.4-Fokus-Grupe). Rezultatet ¢ kétyre instrumentave
trajtohen né nivel t& strukturave drejtuese. (Evidencé: E.1.4- Statuti i
Albanian University; E.3.3-Pyetesoret 1; E.3.4-Fokus-Grupe; Raporti i
Vlerésimit té Brendshém 2022)

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t& studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike té studentéve ng
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Ky program studimi ka pésuar ndryshime né masén 8.3% duke pérmirésuar
kurrikulén ng bazg dhe t& rekomandimeve t& léna nga akreditimi i méparshém
(E.2.4-Procedura e rishikimit te kurrikules). Nga shqyrtimi i
dokumentacionit dhe nga rezultatet e analizés s& Departamentit (E.3.2.c-
Raport Vjetor Departamenti; E.3.2.b-Raport Semestral Departamenti),
ngarkesa e programit t& studimit (E.1.5-Kurrikulat) &shts strukturuar né
pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Léndét/modulet, shpérndarja né vite
e semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit profesional. Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe punésim n& pérfundim t&
studimeve. Ka njé ndarje t& balancuar t& ngarkesés mésimore né t& 6
semestrat, gj& q€ i jep mundési studentéve t& mos jens t& mbingarkuar dhe t&
realizojné njé program t& miré koordinuar midis semestrave pérgjaté gjithé
kohés s& realizimit t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektoj& sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Nga shqyrtimi i procedurés s& rishikimit t& kurrikulés pér programin e
studimit bachelor “Shkenca Politiko-Administrative” né& grupin e punés té&
ngritur pér két& qéllim nuk kishte pérfaqésues nga studentét. Komisioni pér
rishikimin e kurrikulés p&rbéhej vetém nga stafi akademik. Nuk ka evidenca
q€ studentét t& jéné angazhuar né ndonjé formé apo tu jéné marré opinione
pér ndryshimet e realizuara. Gjithsesi studentét pé€rmes plotésimit t&
pyetésorit 1 (evidenca 3.3) pyeten edhe mbi 1éndét mésimore. Gjithashtu ata
Japin kontribut dhe pérmes fokus-grupeve duke dhéné kéndvéshtrimin e tyre
pér ményrén sesi &shté dhe po zhvillohet programi i studimit. (Evidencé:
E.2.4-Procedura e rishikimit te kurrikules E.3.3-Pyetesoret 1; E.3.4-
Fokus-Grupe)
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Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés. ’

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Né dokumentin themelor si Rregullore e Pérgjithshme e AU neni 57 pika b
thuhet se studenti ka t& drejté q& : “¢¢ kérkoj vierésim té drejté dhe objektiv té
dijeve dhe ecurise sé tij”. Institucioni pérmes dokumenteve dhe procedurave
t& miratuara i mundéson studentéve transparencé dhe barazi né marrjen e
procesit t& vler&simit dhe kontrollit t& dijeve. N& Rregulloren e Programit t&
Studimit neni 24 “Korrigjimi” pércaktohet procedura e realizimit t& kétij
procesi. N& pikén 3 t& nenit 24 pércaktohet dhe e drejta e studentit pér tu
njohur me tezén dhe pér té riparé apo kérkuar procesin e reklamimit me an&
t& nj& keérkese me shkrim prang sekretarisé mésimore brenda 48 oréve nga
marrja e rezultatit.(Evidencé: E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU ;
E.l.1.a-Rregullore e programit te studimit)

Sp

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimi me stafin akademik rezulton se
institucioni organizon né fillim t& vitit akademik “Javén e orientimit”.
Institucioni ka nj&¢ Zyré t& Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentit
(ZKMS). Puna e késaj zyre &shté e rregulluar né bazé t& Rregullores “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Zyr&s s& Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj
Studentit”. Kjo strukturé shérben si burim primar i informacionit dhe
késhillave rreth mundésive t& studimit dhe mbéshtetjes s& studentéve.
Anétarét e stafit ndihmojng studentét t& p&rfshihen né jetén e universitare, i
mésojné studentét né lidhje me politikat e Universitetit. (Evidencé: E.5.6-
Agjenda e Javes Orientuese; E.5.3-Rregullore e ZKMS)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Institucioni ka njé sistem t& posagém pé&r informimin, késhillimin e studentéve
né lidhje me procesin mésimor dhe programin e studimit. Zyra e Koordinimit
dhe Mbéshtetjes ndaj Studentit (ZKMS) &shté pérgjegjése pér krijimin e
programit t& mentorimit (neni 4 pika 3 Evidenca E.5.3-Rregullore e
ZKMS). N& dokumentin Rregullore “Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Zyrés s& Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentit” neni 3 “Funksionet e
zyrés” trajtohet ndérveprimi qé realizon zyra me studentt,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
student&ve shérbimin e késhillimit t&
karrier&s. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét (Tutoriati dhe Mentorimi)
ka pér mision t& orientoj&, inkurajojé dhe t& mbéshtess studentét prang
“Albanian University” pér zhvillimin e tyre personal dhe profesional
népérmjet aktivizimit né programe jasht& mésimore me karakter shkencor,
profesional, social dhe kulturor n& pérshtatje me kérkesat e tregut t& punés.
Objektivi kryesor i késaj zyre éshté t& mbéshtesé studentét né pérgatitjen e tyre
me t& miré pér punésim dhe t& shérbejé né inkurajimin dhe zhvillimin e
karrierés s& tyre ng fusha t& caktuara studimi. Gjaté vizités me pérfaqésues t&
késaj njésie mésuam pér orientimin q& kjo njési u jep studentéve pér
realizimin e praktikave apo informime ne lidhje me mundesité e punésimit t&
tyre. (Evidencg E.5.3-Rregullore e ZKMS)

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cil&sing e punésimit t&

Rolin e njésisé pér késhillimin e karrierés e luan Zyra e Karrierés dhe Alumni
e cila zhvillon veprimtaring e saj mbéshtetur ng Ligjin e Arsimit t& Lartg,
Statutin, Rregulloren e Pérgjithshme t& Albanian University si dhe
Rregulloren e saj (E.5.2-Rregullore e ZKA). Zyra e¢ Ké&shillimit dhe
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studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé ato né& dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Karrierés mban kontakte me studentét e diplomuar, dhe ka nj& bazé t& dhénash
n& lidhje me punésimin apo vazhdimin e métejshém t& studimeve té tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té& fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

tandardi VI.1

| Vierésimi i ekspertéve

struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t& Cilésisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né Statutin (neni 11 “Njési t¢ tjera né AU prané Rektoratit”: neni 25
“Komisionet e pérhershme”; 66 “Komisioni pér vlerésimin Institucional”
dhe néni 67 “Njésia e sigurimit té brendshem té cilésisé) dhe Rregulloren e
Univertsitetit Privat “Albanian University” jané t& pércaktuara strukturat dhe
procedurat pér realizimin e sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Struktura q&
realizon kété proces né nivel institucional &shts Komisioni pér Vierésim
Institucional dhe Njésia e Sigurimit ¢ Brendshem té Cilésisé (NJSBC)
(Evidencé E.6.2-Vendim Senati mbi krijimin e Komisioneve t&
Pérhershme né rang Institucional E.6.1-VS per Krijimin e Zyrés sé
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé). Komisioni pér vlerésimin institucional
ngrihet prang Rektoratit dhe pérbéhet nga 5 anétar t& cilét zgjidhen nga
Senati. Komisioni mbéshtetur n& Kodin e Cilésis né Arsimin e Larts si dhe
standardet pér sigurimin e cilésisé n& Hapésirén Europian t& Arsimit t& Larté
(HEAL) &sht& pérgjegjés pér ngritien, funksionimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& sistemit t& brendshém t& cilésise n€ AU. Komisioni
kontrollon veprimtaring e NJSBC-s¢. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé operon n& bazé t& Rregullores (Evidencé E.6.8-Rregullore e
NJSBC). Standardet pér sigurimin e cilésisé ng AU jané né pérputhje me
Kodin e Cilésisg, hartuar nga ASCAL dhe Ministria e Arsimit dhe Sporteve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésis¢ dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashk&punétoré e eksperts t&
jashtém.,

Institucioni ka Njésing e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilgsis¢ (NJSBC) e cila
ka pér detyré monitorimin dhe vlerésimin periodik t& veprimtarisg mésimore
e kérkimore. Kjo zyré realizon politikat, strategjité dhe proceset pér t&
garantuar cilésing né Institucion. N& bazs t& Rregullores s& NJSBC neni 4
NISBC planifikon dhe organizon vlerésimin e brendshém t& cilésisé pér:
a)Programeve t& studimit dhe b)Vlerésimit t& brendshém t& institucionit,
NJSBC ka akses né t& gjitha t& dhénat e Albanian University. Institucioni me
vendim Nr.55 datg 23/ 12/2021, t& Senatit Akademik, ka miratuar
“Strategjiné tre vjegare pér sigurimin e cilésisé; 2022 - 2025” pér realizimin
e objektivave t& cilésisé (Evidencé: E.6.4-Strategjia pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé). Institucioni angazhon dhe eksperté t& jashtém prang
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WJSBC-SE (Evidencé: E.6.5.a-VR per Konsulentin Juridik; E.6.5.b-VR
per Konsulent te zhvillimit te kurrikulave)

Keriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisg, Sigurimi i Jashtém i Cilésiss
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve té€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vierésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Albanian University pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit t&
cilésisé. Dokumenti ku bazohet NJSBC pér punen ng sigurimin e cilésisé
&shté “Rregullore e NJSBC” i cili specifikon parimet dhe procedurat e
sigurimit t& cilésisé né institucion n& pérputhje me aktet rregullatore t& AU.
Institucioni i &sht& nénshtruar akreditimit institucional dhe akreditimit t&
programeve t€ studimit n§ ményré t& vazhdueshme.

NJSBC administron, organizon dhe pérgatit sesione trajnimi duke ftuar
eksperté t& jashtém pér t& trajnuar stafin e Albanian Univestity (Evidencé:
E.3.1.b-Agjenda e Trajnimeve te personelit adm-21-22),

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politike t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pé€rmirésimin e cilésisé s& programeve
t€ studimeve qé ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilssisé,
Ato synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjiths aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

Institucioni ka politika dhe procedura t& qarta dhe periodike pérsa i takon
sigurimit t& cilésisé. Struktura pérgjegjése NJ. SBC, programon punén né bazg
t€ Strategjisé pér Sigurimin e Cilésisé, dhe aktiviteteve t& veprimit té&
pérvitshém. Rregulloreja e NJSBC, né nenin 7, “Sigurimi i Cilésise ne
Programet e Studimit” pércaktohet se NJSBC né bashképunim me Njésité e
Sigurimit t& Cilésisé né nivel Departamenti si dhe Zyrén e Zhvillimit t&
kurrikulave realizojng sigurimin e cilésisé pér programet e studimit. Neni 8 i
E.6.8-Rregullores sé¢ NJSBC lidhet me “Sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie” duke pércaktuar metodat e vlerésimit dhe instrumentat qé
pérdoren pér kété qéllim. Kéto metoda pérfshijné:

- Pyetsor& me studentét q& ndjekin programin e studimit,

- Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikgs, kurrikulés, t& mésuarit

- Fokus-grupe

- Intervista

- Et
Rezultatet e marra nga monitorimi, analizat dhe raportet vihen dispozicion t&

strukturave drejtuese dhe njésive bazs

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme p&r monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
t& studimit t& ciklit t& parg.

Né Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t& Albanian
pércaktohen strukturat q& hartojné politika dhe procedura pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé. N& nivel institucional Eshté¢ Komisioni pér Vlerésim
Institucional dhe Nijésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésiss (NJSBC)
strukturat q& realizojn& monitorimin dhe vler&simin periodik mbi efikasitetin
€ veprimtarive mésimore e kér]dmore-shkencore, t& institucionit. N& njvel
njésie bazé &shté Departamenti i cili ka programin e studimit s& bashku me
strukturat e tij t& brendshme “Njésing e Sigurimit t& Cilésise” (Evidencé:
E.6.8-Rregullore ¢ NJSBC (Neni 7; pika 3); E.6.3.b-VS Miratimi
Anetareve te Sig Cilesise 21-22), koordinatorin e programit dhe stafin
akademik.

Kriteri 2. Institucioni p&rdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e

Institucioni ka njé “Rregullore pér mbarvajtjen e kurrikulave dhe procesit
mésimor n& AU” (Evidenca E.6.6). Nén kujdesin e Zyrés s& Zhvillimit t&
Kurrikulave, Departamenti ng bashk&punim me Njésing e Sigurimit t&
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herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Cilésis¢ brenda tij angazhon strukturén akademike né rishikimin e
syllabuseve (Evidencé: Raporti i Vlerésimit t&¢ Brendshém 2022). Kjo
proceduré &shté e pércaktuar né E.6.8-Rregulloren e NJSBC (Neni 7).
Gjithashtu n& Rregulloren e NJSBC né nenet 7, 8 dhe 9 jané pércaktuar
mekanizmat dhe proceset formale e t& dokumentuara pér monitorimin e
programeve t& studimeve t& ciklit t& par.

Keriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Universiteti Privat “Albanian University” ka ndértuar mekanizma monitorimi
dhe vlerésimi periodik pér programet e studimit q& ofron. Kéto mekanizma
kang ng fokus monitorimin e procesit t&€ mésimdhénies, aktivitetin kérkimor
dhe zhvillimin e kapaciteteve akademike dhe ndihmés akademik. N&
Strategjiné pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé 2022-2025 (fq.3-5) jané
t& pércaktuara instrumentat e matjes s€ cilésisé si méposhté: :
1. Pyeté&sorét e studentéve
Fokus Grupe me studentét
Raporte vetvlerésimi nga pedagogét :
Formulari i veprimtarisé kérkimore —shkencore & pedagogéve
Formulari i drejtuesit t& departamentit pér vlerésimin e pedagogéve
Raport vjetor i vetvlerésimit t& programeve t& studimit
Pyetésor drejtuar stafit akademik
8. Raportet semestrale dhe vjetore t& njésive bazé dhe kryesore
Institucioni dhe struktura pérgjegjése NJSBC pérmes aktiviteteve me karakter
monitorues nga Departamenti dhe njésia kryesore realizon vlerésimin né
nivel institucional t& t& gjitha programeve t& studimit,
Né& veprimtaring e NJSBC-s& dhe strukturave t& tiera pérgjegjése pérfshihen
kontrolle periodike t& syllabuseve, pérpunimi i t& dhénave t& pyetésorit online
t€ studentéve, t& fokus-grupeve mbi vierésimin e mésimdhénies, procesit
mésimor, infrastrukturés, etj E.6.8-Rregulloren e NJSBC (Neni 7, 8 dhe 9).
Gjithashtu dhe raportet e vetvlersimi si nga stafi akademik dhe nga drejtuesi
i departamentit jané instrumente t& réndésishme né kété proces (Evidencé:
E.3.2.d-Formulari i vleresimit nga Drejtuesi i Depertamentit).

SO R 005 )

Kriteri 4. Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
bé&hen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Raportet e realizuara nga NJ SBC-ja jan& né& dispozicion t& strukturave
drejtuese (Rektoratit) dhe t& gjitha instancave pérkatése. N& varési t& analizgs
s€ t& dhénave dhe instrumentave t& pérdorur béhet dhe trajtimi i rezultateve
né disa nivele brenda institucion (psh: Senat Akademik, Departament...etj)
(Evidencé: Raporti i Vlerésimit t& Brendshém 2022).

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& perfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé.

N& nivel departamenti realizohen dy raporte semestral dhe vjetore (Evidencé
E.3.2.c-Raport - Vjetor Departamenti dhe E.3.2.b-Raport Semestral
Departamenti). Kéto raporte analizojng rezultatet e arritura pér programet e
studimit (ecuria e tyre, statusi, g&shtjet e akreditimit, rishikimi i kurrikulave
etj), cilésiné e stafit akademik (rekrutimet, puna e pedagogeve e matur pérmes
raporteve t& vetvlerésimit dhe puna e pedagogéve e matur pérmes pyetsoréve
t€ studentéve), t& studentéve (analiza pérqéndrohet né informimin e tyre,
zbatimi i kalendarit akademik, aksesi né literaturg, vlerésimet, kontrollj i
rregjistrave). Pjesé e analizés s raportit jang dhe infrastruktura, financimi
apo keérkimi shkencor etj. Gjithashtu analiza SWOT dhe evidentimi i pikave
t¢ foirta dhe t& dobta &shté njs tietér aspekt q& trajtohet né& kéto raporte
(Evidencé Raporti i Vlerésimit t& Brendshé 2022).
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me kéts program
studimi. Institucioni e pérfshin kets
informacion ng vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Sigurimi i Brendshém i Cilésisg &shte garantimi i cilésisé gjaté ushtrimit t&
veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shoqérore té personelit
akademik dhe t& studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe
financiare t& “Albanian University”. NJSBC-ja né bashképunim me

instancat pérkatése realizon vlerésim periodik n& nivel institucional tek t&

gjitha programet e studimit (Evidencé Minuta Bsc Shkenca Politike
adminsitrative). Kjo strukturé nuk harton relacione specifike né bazé
programi. Departamenti realizon analizé t& pérgjithshme pér t& gjitha
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t€ pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Institucioni ka miratuar disa dokumente si strategji apo rregullore ku jané t&
pércaktuara instrumentat e matjes s& cilésisé pér realizimin e procesit t&
vlerésimit (psh: Evidencé Strategjiné pér Sigurimin e Brendshém té
Cilésisé 2022-2025; E.6.8-Rregulloren e NJSBC). Gjaté vizités né
institucion dhe takimin e realizuar me anétaré t& zyrés s&¢ NJSBC u trajtuan
metodat dhe instrumetat q€ pérdoreshin pér realizimin e procesit té
vlerésimit (Evidencé Minuta Bsc Shkenca Politike adminsitrative).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisg s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vierésim i
cilésisg s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes s& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet: e arritura né
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t& tjera.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimin me anétaré t& zyrés sé¢ NJSBC
na rezulton se institucioni pérdor forma t& ndérthurura pér realizimin e
vlerésimit dhe ruajtjes sé cilésisé sé programit t§ studimit. Realizimi i fokus-
grupeve béhet né bazé program kun & ményré rastésore formohét njé grup
studentésh prej 5-6 veté dhe béhen pyetje rreth programit pér ¢do aspekt
(Evidencé Minuta Bsc Shkenca Politike administrative (fq. 11). Pér stafin
akademik realizohen monitorime Niga ana e eproréve dhe pér kété ka njs
format standard ku pérfshihen komponenté si organizimi dhe qartésia e
leksionit; komunikimi me studentét etj. N& pérfundim t& procesit hartohet
njé raport vlerésimi mbi rezultatet e monitorimit. Pjesé e mietodave t&
drejtépérdrejta t& vlerésimit Jang dhe nxjerrja e statistikave t& kalueshmérisg
s€ studentéve, nota mesatare, rishikimi i syllabuseve etj (Evidencé Raporti
i Vlerésimit t¢ Brendshém 2022). Formati i vlerésimit t& performancés
akademike t& student&ve behet nga njé ndérthurje instrumentash si testim me
shkrim, detyra kursi, aktivizimi etj (Evidencé E.4.5-Syllabuset e Léndéve).

Kriteri 4. Institucioni, né kuad@r t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisg s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, & atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky

program., :

Institucioni né kuadér t& vierésimit (& realizimit garanton rolin e studentéve
n€ procesin e vlerésimit periodik t& metodave t& mésimdhénies, t& mendimit
t€ tyre mbi programet studimore, mbi etiken e komunikimit t& pedagogéve
etj. Format e aplikuara pér kete qéllim jang pyetésorét e formularét e
administruar nga NJSBC dhe takimet periodike me studentét n& formen e
“fokus-grupeve”. Kéto instrumenta analizohen dhe népérmjet tyre
evidentohen problematikat e ndeshura né procese kyge t& veprimtarisg
mésimore — kérkimore (t& tilla si: shpérndarja e ngarkesés mésimore né nivel
departamenti, kualifikimi i personelit akademik t& angazhuar né
mésimdhénie, cilésia e mésimdhénies dhe ¢éshtje t& vlergsimit t& studentéve.
Struktura pérgjegjése pér realizimin e procesit t& vlerésimit dhe hartimin e
raporteve me gjetjet pérkatése né nivel institucional &shté NJSBC-ja. N&
vitin 2021-2022 &shté realizuar njé pyetésor me 24 pyetje drejtuar stafit
akademik dhe administrativ mbi “Lumturing né puné”. Rezultatet e kétij
pyetésori jané sintetizuar né formén e nj& raporti (Evidencé E.6. 7-Pergjigjet
e Anketimit mbi Lumturing né Pung).
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantoj& n& politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésise
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
t€ cilésisé s& programit t& studimit.

N& dokumentet themelore si Statut, Rregullore, Plan strategjik apo Strategji
Universiteti ka parashikuar strukturat  pérgjegjése pér realizimin e
procedurave t& brendshme t& cilésisé dhe garanton pérfshirjen e aktorgve t&
brendshém dhe t& jashtém t& interesuar n& kete proces. Realizimi i
instrumentave t& matjes s& cilésisé si pyetésorg, fokus-grupe, anketa,
formularé apo dhe bashk&punimi me ekspert t& jashtém jané
element&/mekanizma q€ sigurojné pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s
programit t& studimit. (Evidencé: E.1.4- Statuti i Albanian University;
E.1.3-Rregullore e Pergjithshme e AU; E.1.2- Plani Strategjik
Institucional; E.6.4-Strategiia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé;
Raporti i Vlerésimit t& Brendshém 2022)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pergjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésise s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave,

Pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé, né dokumentet themelore t&
institucionit jang t& péreaktuara pérgjegjésité dhe detyrat e njésive t&
angazhuara né sigurimin e brendshém t& cilésisé. M& konkretisht, Komisioni
i Pérhershém i Vlerésimit Institucional dhe Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m
t€ Cilesisé n& bashképunim me njésité kryesore dhe departamentet dhe
pérfShirjen e studentéve jané hallkat q& bashképunojng pér arritien dhe
ruajtjen e standardeve t& cilésise (Evidence: E.6.8-Rregulloren ¢ NJSBC
E.6.4-Strategjia pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésisé). Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésiss monitoron zbatueshméring e kétyre
standardeve tek strukturat dhe funksionimi i stafit dhe institucionit ng t&rési.
Kéto struktura népérmjet vierssimit te efikasitetit t& veprimtarive akademike,
kérkimore shkencore dhe administrative q& ushtrohen ng Albanian
University duke patur né fokus pérmirésimin e vazhdueshém t& punés sé kétij
universiteti. Mbéshtetur né dokumentacion vértetohet se peérmes urdhérave
dhe vendime t& organeve drejtuese t& institucionit realizohet ndarja e
detyrave tek njésité dhe individét Q€ perfshihen né organizimin dhe
menaxhimin e veprimtarisg akademike, kérkimore shkencore etj. (Evidencé
E.6.3.b (dhe a)-VS Miratimi Anetareve te Sig Cilesise 21-22; E.6.2-
Vendim Senati mbi krijimin e Komisioneve t& Pérhershme ng rang
Institucional; E.3.5-Grupi i Sigurimit te Cilesise ne Nivel Departamenti)

Kriteri 3. N& vler&simin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazes
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

N& Planin Strategjik, cilésohet se institucioni dhe departamenti harton
politika q& synojné pérmirésimin e programeve t& studimit t& ciklit t& pars
(Evidencé Raporti i Verésimit té Brendsh&m 2022). Institucioni garanton
pérfshirjen e anétaréve ts njésisé bazé dhe kryesore né vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit. N& Departamentin e Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative ka dy anétaré q& jans pérgjegjés pér
sigurimin e cilésisé i cili quhet grupi i sigurimit & cilgsiss né nivel
departamenti (Evidencé E.3.5-Grupi i Sigurimit te Cilesise ne Nivel
Departamenti; E.6.4-Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
aktoréve t& brendshém ng proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg

Bazuar né Raportin e Vlerésimit te Brendshém, pérfshirja e aktoréve ta
brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit kryet ng pérputhje me Kodin e
Etikés dhe pérpiqet t& shmangg ¢do 11oj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
pérsonelit dhe t& drejtave t& studentéve, N& procesin e vlerésimit t&
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¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

brendshém t& cilésise respektohet integriteti akademik dhe shmanget ¢do lloj
pabarazie kundrejt stafit dhe studentéve. Realizimi i pyetésoréve t& vlerésimit
t& stafit akademik nga ana e studentéve behet duke ruajtur anonimatin e
studentit.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& bshen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyéra né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t& Brendsh&m
t€ Cil&sisé pér programin e studimit
jang transparente dhe b&hen publike
per studentét dhe & gjithé t&
interesuarit.

Jjashtém né& ményré aktive q¢ kané lidhje me programin e studimit dhe qé
marrin pjesé né vlerdsimin e brendshém t& cilésisé. Nga shqyrtimi i
dokumentave rezulton se institucioni ka angazhuar ekspert/konsulent pér
zhvillimin e kurrikulave apo konsulent juridik (Evidencé E.6.5.hb-VR per
Konsulent te zhvillimit te kurrikulave;’E.6.5.a-VR per Konsulentin
Juridik). Né RVB ng lidhje me kété kriter trajtohet réndésia q€ i &shté dheng
adresimit t& rekomandimeve t& ekspertéve né kuadér t& procesit t& akreditimit
pér kété program studimi duke pérmirésuar kurrikulén e kétij program
studimi (Evidencé Raporti i Vierésimit té Brendshém 2022).

GVJ konstaton mungesé té dokumentacionit mbéshtetés lidhur me rolin qé
ekspertiza e jashtme duhet 1 Japé né vierésimin e cilésisé pér programin e
studimit bachelor né “Shkenca Politiko-Administrative

sia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisa vepron né€ bazé t& njé kalendari
akademik (plani i vepriniit) (Evidencé Minuta Bsc Shkenca Politike
administrative). Rregullorja e NJSBC pér sigurimin e brendshém té cilésiss
dhe Strategjia pér Sigurimin e Brendshém t€ Cilésise 2022 — 2025 jang
dokumente t& cilét pércaktojné politikat dhe organizimin e veprimtarisé ng
kuadér t& sistemit t& brendshém t& cilésise. Institucioni n& pérfundim t& ¢do
viti akademik dérgon prang MAS raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore e
kérkimore-shkencore t& institucionit. Ky raport gjendet ng fagen zyrtare t&
Albanian University. (Evidencé Raporti i Vlerésimit t&¢ Brendshém 2022).

Keriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
t& studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Vlerésimi kryhet né nivel institucional, dhe rezultatet e tij iu béhen me dije
strukturave drejtuese. Struktura drejtuese i pércjell rezultatet né njésing bazg
dhe ato element q& lidhen me kéte njési. N& departament trajtohet me stafet
akademike ato elementé t& vlerésimit q€ lidhen ngusht& me veprimtaring e
tyre. Raportet e NJSBC-s& jang transparente dhe publikohen né fagen e web-
it t& “Albanian University”. GVJ hyri né kéto site dhe konfirmoi
publikimin e tyre. (Evidence linku: h;tps://albanianuniversity.edu.al/mg—
content/uploads/2020/07/RaDort-‘Vietor-v.a-2020-2021-pdf.ndf. Né nivel
departamenti pergatiten raporte vjetore ku analizohet puna e tij
(Evidencé E.3.2.c-Raport Vjetor Departamenti).

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojn& dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

Institucioni realizon né vijueshméri procesin e pérpilimit t& rezultateve dhe
masave q& duhet t& ndérmerren si rezultat i raportit. Sipas RVB-sé t& dhénat e
pérfituara nga raporti i vetvlerésimit t& programit té studimit dhe raporti vjetor
i departamenti kan& réndési jo vetém pér analizén e situatés por dhe pér masat
€ mara nga planveprimi i njg viti t& mépérparshém dhe projeksioni pér vitin e
ardhsh&ém. (Evidencé Raporti i Vierésimit t& Brendshém 2022).

Nga RVB nuk &shté shumé e qarté nése ka bashképunétors apo eksperté t& |
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Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisg, ng
pérmirésimin né vijim t& cilésise s&
programit t& studimit,

Pérpjekjet pér t& reflektuar gjetjet e raportit sikundér dhe monitorimin jané né
nivel institucional. Pérmes kontrollit t& kryqézuar, strukturat dhe aktors t&
brendshém t& “Albanian University” reflektojné mbi rezultatet e raportit dhe
realizojné masa q& lidhen me programet e studimit pér ta pérmirésuar mé tej.

Kriteri S, Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésise
s€ programit t& studimit.

Réndésia q& ka pér institucionin pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t&
cilésisé &shté e pranishmé ne ¢do dokument themelor ku bazohet ndértimi i
strukturave dhe puna e tyre né institucion. N& fillim t& vitit akademik,
studentét orientohen mbi funksionimin e institucionit dhe programeve t&
studimit. Gjithashtu institucioni organizon trajnime pér rritje kapacitetesh pér
stafin e tij. Realizimi i vlerésimit t& pérvitshém nga ana e NJSBC-sé pérmes
planit t& punés mundéson angazhimin e strukturave akademike dhe studentét
né proces. Aksesi né dokumentat ku bazohet kjo veprimtari &sht& e mundur si
pér stafin akademik, administrativ dhe studentét né nivel institucional.
(Evidencé: E.1.4- Statuti i Albanian University; E.1.3-Rregullore e
Pergjithshme e AU; E.1.2- Plani Strategjik Institucional; E.5.5-Manuali i
Studentit; E.3.1. (a) b-Agjenda e Trajnimeve te personelit adm-21-22)

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té pro ramit té studimit té ciklit t& aré Bachelor
“Shkenca Politiko-Administrative.”

té Institucionit té Arsimit té Larté

“Albanian University”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Institucioni mundéson infrastrukturé fizike, didaktike, logjistike q¢€ garanton suksesin e

aktivitetit mésimor.

2. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& metodave t&
mésimdhénies duke i béré ata pjesé t& diskutimeve né mbledhjet e departamentit duke
dhéné opinionet e tyre pér cilésing e mésimdhénies.

3. Organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit &shté i mbéshtetur n& modelet
bashkékohore t& programeve t& ngjashme t& ofruara nga AL t& tjera, brenda dhe jashtg

vendit.

4. Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit ka eksperiencén dhe kualifikimet
€ duhura, né funksion té pé€rmbushjes s& objektivave t& programit t& studimit.

5. Pérdorimi i metodave interaktive dhe pérfshirja e studentéve n& kets proces,
evidentohet si njé piké e forts e kétij programi studimi.
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Pika té dobéta:

- 1. Mungon njé studim cilésor dhe i miréfills pér tregun e punés né fushén e shkencave
politike me ndérthurjen q& ka programi né fushén administrative. Departamenti ka
realizuar njé studim (Evidenca E.1.7-Analiza e tregut t& punés) g€ synon t& analizojé
tregun e punés por ky dokument &shté i pamjaftueshém pér t'u konsideruar studim i
mirgfillte. ;

2. regut pasi mungojné t& dhénat statistikore dhe duhen hulumtime mé serioze.

3. Numri i ulét i marréveshjeve t& bashképunimit pér mobilitetin e stafit akademik dhe
studentéve.

4. Niveli relativisht i ulét i pérfshirjes sé stafit akademik né projekte kérkimore shkencore
dhe bashké&punimit me kérkues shkencor vendas apo t& huaj.

5. Mungesa e njé sistemi elektronik t& menaxhimit t& t§ dhénave t& studentéve dhe
personelit. ’

Rekomandime:

1. Institucioni t& mbéshtesé dhe t& nxisé fushatat promovuese pér kété program studimi
né ményré qe t& térheq sa mé shumé aplikues. Panvarsisht se numér i vogél i studentéve
q€ studiojné& né programin e studimit Bachelor n& “Shkenca Politiko-Administrative”
lidhet me disa faktor, fushatat promovuese mund t& kontribuojné né njohjen mé t& mire
t€ risive dhe avantazheve qé ka Ky program nga maturantét.

2. Sugjerohet q& departamenti q¢€ ofron két& program studimi t& ndérmarré njé studim
cilésor dhe sasior té tregut, & detajuar ku t& jepen t& gjitha analizat, statistikat, rezultatet
dhe alternativat mbi bazén e sé& cilés do t& mund t& kété vijueshméri dhe aftssi
konkuruese si program studimi.

3. Te rritet financimi nga institucioni Per pasurimin e bibliotekés me botime t& viteve t&
fundit nga autoré vendas dhe t& huaj né fushén e shkencave politike dhe administrative.

4. Institucioni duhet t& punojé pér shtimin e numrit t& marréveshjeve t& bashképunimit pér
mobilitetin e stafit akademik dhe studentéve, sikurse dhe pérfshirjen e stafit akademik
n€ projekte kérkimore shkencore.

5. Institucioni duhet t& hartoj& dhe implementojé njé sistem vlerésimi me piké té&
kandidaturave, gjaté procesit t& rekrutimit t& personelit t& ri.

6. Me qéllim dixhitalizimin e t& dhénave dhe aksesin efikas né informacion, institucioni
duhet t&€ marré masa pér vendosjen e nj¢ Sistemi Menaxhimi elektronik t& t& dhénave
t€ studentéve por edhe personelit akademik dhe administrativ.
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle
Bachelor "Political-Administrative Science." of the Institution of Higher

Education "Albanian University"

Strengths and Affirmations:

1.

The institution provides physical, didactic, logistical infrastructure that guarantees the
success of the educational activity.

The institution guarantees the involvement of students in the periodic evaluation of
teaching methods by making them part of the discussions at departmental meetings and
giving their opinions on the quality of teaching.

The organization and content of the study program is based on contemporary models
of similar programs offered by other HEIs, inside and outside the country.

The academic staff engaged in the study program has the appropriate experience and
qualifications, in order to fulfill the objectives of the study program.

The use of interactive methods and the involvement of students in this process is
evidenced as a strong point of this study program.

Weak points:

ik,

4.

There is a lack of a qualitative and genuine study of the labor market in the field of
political sciences with the overlap that the program has in the administrative field. The
department has carried out a study (Evidence E.1.7-Analysis of the labor market) that
aims to analyze the labor market, but this document is insufficient to be considered a
genuine market study as statistical data is missing and more serious research is needed.
The low number of cooperation agreements for the mobility of academic staff and
students.

The relatively low level of involvement of academic staff in scientific research projects
and cooperation with local or foreign scientific researchers,

Lack of an electronic system for managing student and staff data,

Recommendations:

1.

The institution should support and encourage promotional campaigns for this study
program in order to attract as many applicants as possible. Regardless of the fact that
the small number of students studying in the Bachelor's program in "Political-
Administrative Science" is related to several factors, promotional campaigns can
contribute to a better recognition of the innovations and advantages of this program by
graduates.

It is suggested that the department that offers this study program undertake a qualitative
and quantitative study of the market, detailed where all analyses, statistics, results and
alternatives are given on the basis of which it will be able to this continuity and
competitiveness as a program the study.

To increase funding from the institution for enriching the library with publications of
recent years by local and foreign authors in the field of political and administrative
sciences.
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4. The institution should work on increasing the number of cooperation agreements for
the mobility of academic staff and students, as well as the involvement of academic
staff in scientific research projects.

5. . The institution must design and implement a scoring system for candidacies, during the
recruitment process of new personnel.

6. In order to digitize data and provide efficient access to information, the institution must

take measures to establish an electronic data management system for students and
academic and administrative personnel.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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